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TONG eONG TV CO PHAN BAa HIEM BAa LONG
So 185 f)i~n Bien Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho Chi Minh, Vi~t Nam

BAa eAo ellA BAN OIEU HANH

Ban f)ieu hanh Tong Ceng ty Co phan Bao hiem Bao Long (qol tat la "Tong Ceng ty") <1~trlnh bao cao nay
cung voi bao cao tai chlnh giCi'anlen <19cua Tong Ceng ty cho ky heat d9ng 6 thang ket thuc ngay 30 thang
6 narn 2018.

HC;)!DONG QUAN TRJ, BAN OIEU HANH VA BAN KIE'M SOAT

Cac thanh vi en cua He;,i<1ongQuan tr], Ban f)ieu hanh va Ban Kiem soat Tong Ceng ty <113<1ieuhanh Tong
Ceng ty trong ky va den ngay I~p bao cao nay gom:

HQi Dong Quim Tr]

Ong Nguyen Thanh Long
Ong Nguyen Van Hung
Ong Nguyen HCi'uTuan
Ong Nguyen Quang Theng
Ong Va Tan Hoang Van
Ong Tran Van Hoi
Ong Phan Quoc DOng
Ba PhGlmMinh Cham

Chu tlch (tal bo nhlern ngay 16 thang 4 narn 2018)
Ph6 Chu tlch (tal bo nhlern ngay 16 thanq 4 narn 2018)
Ph6 Chu tich (tal bo nhlern ngay 16 thang 4 narn 2018)
Ph6 Chu t!ch (mien nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)
Ph6 Chu t!ch (mien nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)
Thanh vien (mien nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)
Thanh vien (tai bo nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)
Thanh vien (tai bo nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)

Ban Oi'eu Himh

Ong Phan Quoc DOng
Ba Pham Minh Cham
Ba Ng~yen Th! Quynh Nga

Tong Giam doc
Ph6 Tong Giam doc kiem Giam doc tai chinh
Ke toan tru'ong

Ban Kiem Soat

Ba Le Thi Thanh Blnh
Ba Nguy~n Thi Tu'ong Vy
Ong Va Hoang Duy Trinh
Ong Ton That Dien Khoa

Tru'ong ban (tai bo nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)
Thanh vien (tai bo nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)
Thanh vien (tai bo nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)
Thanh vien (tai bo nhi~m ngay 16 thang 4 nam 2018)

TRAeH NHI@MellA BAN OIEU HANH

• LI/a chQn cac chinh sach ke toan thich hc;1pva ap dl,lng cac chinh sach <16me;,tcach nhat quan;
• f)u'a ra cac xet doan va u'oc tinh me;,tcach hc;1pIy va th~n tr9ng;
• Neu ra Cik nguyen tac ke toan thich hqp c6 du'c;1ctuan thu hay kheng, c6 nhCi'ng ap dl,lng sai I~ch tr9ng

yeu can <1u'c;1c ceng bo va giai thich trong bao cao tai chinh giCi'anien de;,hay kheng;
• L~p bao cao tai chinh giCi'anien d9 tren cd so ho~t de;,nglien tl,lC tnI tru'ong hc;1Pkheng the cho rang Tong

Ceng ty se tiep tl,lC ho~t <1e;,ngkinh doanh; va
• Thiet ke va thl/c hi~n h~ thong kiem soat nQi b9 m9t cach hCi'uhi~u cho ml,lc dich I~p va trlnh bay bao

cao tai chinh giCi'anien de;,hc;1pIy nham h~n che rui ro va gian I~n.

Ban f)ieu hanh Tong Ceng ty c6 trach nhi~m I~p bao cao tai chinh giCi'a nien de;,phan anh me;,tcach trung
thl/c va hc;1pIy tlnh hlnh tai chinh Tong Ceng ty t~i ngay 30 thang 6 nam 2018 cOng nhu' ket qua ho~t de;,ng
kinh doanh va tlnh hlnh Iu'u chuyen tien t~ cua Tong Ceng ty cho ky ho~t de;,ng 6 thang ket thuc cung ngay,
phu hc;1Pvoi chuan ml/c ke toan, che <1e;,ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,lng cho cac ceng ty bao hiem
va cac quy d!nh phap Iy c6 lien quan den vi~c I~p va trlnh bay bao cao tai chinh giCi'anien <1e;,.Trong vi~c I~p
bao cao tai chfnh glCi'anien <1e;,nay, Ban f)ieu hanh <1u'c;1C yeu cau phai:
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BAo cAo ellA BAN aleu HA.NH (Tiep theo)

Ban Di'eu hanh Tong Cong ty chtu trach nhlem darn bao rang so ke toan c:1u'qcghi chep mot each phu hop
de phan anh mot each trung thuc va hop 1'1tlnh hlnh tai chinh cua Tong Cong ty a bat ky thai diem nile va
dam bao rang bao cao tai chinh giiIa nien dOtuan thu chuan rnuc ke toan, che dOke toan Vi~t Nam ap dunq
cho cac ceng ty bao hiem va cac quy dinh phap 1'1co lien quan den vi~c I~p va trlnh bay bao cao tal chinh
giiIa nien dQ. Ban£>i'euhanh cling chlu trach nhtern dam bao an toan cho tai san cua Tong Cong ty va thuc
hi~n cac bien phap thich hop de ngan ch~n va phat hi~n cac hanh vi gian I~n va sai ph<;lmkhac.

Ban £)ieu hanh xac nh~n rang Tong Cong ty da tuan thu cac yeu d~u neu tren trong vi~c I~p bao cao tai
chinh giiIa nien c:10.
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Oeloitte. Cong ty TNHH Deloitte Vi~t Nam
Tang 18, Tea nha Times Square,
57- 69FDong KhO'i,P. BenNghe,
Qu~n 1, Tp. Ho Chi Minh, Vi~t Nam
Di~n thoal :+84283910 0751
Fax: +8428 3910 0750

. www.deloitte.com/vn

56: )64 /VN1A-HC-BC

BAo cAo SOAT XET THONG TIN TAl CHiNH GIO'A NIEN DQ

Kinh Qyj: Cae eo dong
H9i dong Quan tr], Ban Di'eu hanh va Ban KU!m soat
Tong Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long

Chung toi da scat xet bao cao tai chinh giG'anien dQkern theo cua Tong Cong ty Co phan Bao hil~rn
aao Long (gqi tat la ''Tong Cong ty"), du'<;1CI~p ngay 15 thanq 8 narn 2018, tu trang 5 den trang 45,
bao gom Bang can d5i ke toan giG'anien dQtal ngay 30 thang 6 narn 2018, Bao cao ket qua heat oQng
kinh doanh giG'anien dQ, Bao cao luu chuyen tien t~ giG'anien d9 cho ky hoat d9n9 6 thang ket thuc
cung ngay va Ban thuvet minh bao cao tai chinh giG'anien oQ.

Trach nhi~m cua Ban Dieu hilnh

BanDieu hanh Tong Cong ty chiu trach nhi~m I~p va trinh bay trung thl/C va h<;1pIVbao cao tai chinh
giG'anien dQtheo chuan rnl/c ke toan, che dQ ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,mgcho cac cong
ty bao hiem va cac quy dinh phap IVco lien quan den vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh giG'anien
dQ,va chiu trach nhi~m ve kiern soat nQibQma BanDieu hanh xac dinh la can thiet de dam bao vi~c
I~p va trinh bay bao cao tai chinh giG'anien dQkhong co sai sot tr9ng yeu do gian I~n ho~c nham Ian.

Trach nhi~m cua Kiem toan vU~n

Trach nhi~m cua chung toi la du'a ra ket lu~n ve bao cao tai chinh giG'anien dQkem theo dl/a tren ket
qua soat xet cua chung toi. Chung toi da thl/c hi~n cong vi~c soat xet theo Chuan ml/c Vi~t Nam ve
h<;1pdong dich Vl,lsoat xet s5 2410 - Soat xet thong tin tai chinh giG'anien dQdo kiem toan vien dQc
I~p cua ddn vi thl/c hi~n.

Cong vi~c soat xet bao cao tai chinh giG'anien dQbao gom vi~c thl/c hi~n cac cUQcph6ng van, chu
yeu la ph6ng van nhG'ngngu'oi chiu trach nhi~m ve cac van de tai chinh ke toan, va thl/c hi~n thu tl,lC
phan tfch va cac thu tl,lCsoat xet khac. MQtcUQcsoat xet ve cd ban co ph~m vi hE;!phdn mQt cUQc
kiem toan du'<;1cthl/c hi~n theo cac chuan ml/c kiem toan Vi~t Narn, va do v~y khong cho phep chung
toi d~t du'<;1Csl/ dam bao rang chung t6i se nh~n biet du'<;1Ctat ca cac van de trqng yeu co the du'<;1C
phat hi~n trong mQt cUQckiem toanoTheo do, chung toi khong du'a ra V kien kiem toano

Can ClI tren ket qua soat xet cua chung tOi, chung toi khong thay co van de gi khien chung toi cho
rang bao cao tai chinh giG'anien dQ kem theo khong phan anh trung thl/c va h<;1plV, tren cac khia
c~nh trqng yeu, tinh hinh tai chinh cua Tong Cong ty t~i ngay 30 thang 6 nam 2018, ket qua ho~t
dQngkinh doanh va tinh hinh Iu'uchuyen tien t~ cua Tong Cong ty cho ky ho~t dQng6 thang ket thuc
cung ngay, phu h<;1pvoi chuan ml/c ke toan, che dQke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,lngcho cac
cong ty bao hiem va cac quy dinh phap IVco lien quan den vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh giG'a
nien dQ.
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TenDeloitte OLlQCdung de chi m9t ho~cnhieu thilnh vien cuaDeloitte ToucheTohmatsuLimited,
va m9ng ILloicachang thanh vien - m~i thanh vien la m9t to chuc 09CI~pve m~t phapIY.
Deloitte ToucheTohmatsuLimited (hay"Deloitte Tolin diU") khongcung cap djch VI,J cho cek khachhang.
Vui long xem ti;liwebsite www.deloitte.com/about oe biet them thong tin chi tiet.
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Oeloitte.

BAo cAo SOAT XET THONG TIN TAl cHINH GIO'A NIEN 09 (Tiep theo)

Van ere khac

Bao cao tal chinh cua Tong Cong ty cho narn tal chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2017 da dLl<;1C
klem tcan bal m9t cong ty klem tcan khac, vol bao cao klem toan d9C I~p phat hanh ngay 15 thang 3
narn 2018 dLla ra y kien chap nhan toan phan. Ngoai ra, bao cao tal chinh giU'a nien d9 cue Tong Cong
ty cho ky hoat dqng 6 thang ket thuc ngay 30 thanq 6 narn 2017 d§ du'<;1Csoat xet bai m9t cong ty
kiem toan khac, vol bao ceo soat xet thong tin tal chinh giU'a nlen d9 phat hanh ngay 14 thanq 8 narn
2017 dLla ra ket lu~n chap nh~n toan phan.

r
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T((
O"g Giam doc

Giay chung nhan dang ky hanh nghe klem toan
so 0488-2018-001-1
CHI NHANH CONG TV TNHH DELOITTE VI~T NAM
NgiW15 tMng 8 nam 2018
ThanhphDHo ChiMinh, Vi~t Nam
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG Mlu SO BOla-DNPNT
55 185 Di~n Bien Phu, Phuong Da Kao, Qu~n 1, Ban hanh theo Thong tu' so 232/2012m-BTC
Thanh Qh5 Ho Chi Minhl Viet Nam nga:r 28 thang 12 narn 2012 cua B9 Tai ehinh

BANGCANDOl KETOANGIO'A NIEN DO
Tei ngtw 30 tMng 6 nam 2018

£>dn vi: VND

TAl SAN
Thuyet

MasO mlnh 56 cu61 kY So diu kY

A. TAl SAN NG.AN~N 100 1.402.565.269.069 1.331.682.669.752

I. Yren va cac khoan tu'dng du'dng tlen 110 4 310.079.062.952 96.997.579.518
1. Tien 111 305.079.062.952 91.997.579.518
2. Cckkhoim tu'dng l1u'dngtien 112 5.000.000.000 5.000.000.000

II. Cac khoan diu tu' tal chinh ngAn h,n 120 5 613.919.907.533 767.925.704.807
1. Chung khoan kinh doanh 121 5.1 92.322.866.078 71.678.133.711
2. 01/phong giilm gia chung khoan kinh doanh 122 (16.934.995.866) (9.752.428.904)
3. Dau tu' nam giO'l1enngay l1aohan 123 538.532.037.321 706.000.000.000

III. Cac khoan phal thu ngAn h,n 130 224.943.747.951 252.870.436.666
1. Phaithu khach himg 131 170.758.945.286 173.835.534.316
1.1. PMi thu ve hqp dong Mo hiem 131.1 170.758.945.286 173.835.534.316

2. Cackhoan phal thu khae 136 7 73.880.605.341 87.734.985.540
3. 01/phong phal thu ngan han kh6 110i 137 6, 7 (19.695.802.676) (8.700.083.190)

IV. Hang ton kho 140 488.550.450 487.395.820
1. Hang ton kho 141 488.550.450 487.395.820

V. Tal san ngAn h,n khac 150 50.302.165.169 45.786.300.773
1. Chi phr tra tru'oe ngan han 151 39.705.003.792 35.037.499.688
1.1. Chi ph! hoa hOng cnue pMn be) 151.1 8 32.893.122.950 34.340.625.737
1.2. Chi ph! tra truac ngan tien khilc 151.2 6.811.880.842 696.873.951

2. Thue gicl tr! gla tang du'c;1ekhau trlt 152 10.526.032.227 4.807.003.279
3. Thue va caekhoim khae phal thu Nha nu'oe 154 14 71.129.150 5.941.797.806

VI. Tal san tal bao hlem 190 202.831.835.014 167.615.252.168
1. 01/phong phi nhu'c;1ngtal bao hlem 191 115.187.826.903 53.713.596.683
2. 01/phong bOIthu'dng nhu'c;1ngtai bao hlem 192 87.644.008.111 113.901.655.485

B. TAl SAN DAI ~N 200 299.283.180.849 330.345.098.003

I. Cac khoan phill thu dal h,n 210 16.784.348.533 16.467.505.200
1. Phaithu dai h~n khae 218 16.784.348.533 16.467.505.200
1.1. Ky quy Mo hiem 218.1 12.000.000.000 12.000.000.000
1.2. Phai thu dai h?n khilc 218.2 4.784.348.533 4.467.505.200

~

II. Tal san co djnh 220 28.623.246.330 27.600.624.219
1.Tal san co d!nh hO'uhlnh 221 9 16.237.201.467 17.570.499.852 OJ

- Nguyen gia 222 36.818.729.516 38.905.502.260 ; .
- Gia tri hao man luy ke 223 (20.581.528.049) (21.335.002.408) : TRA

2. Tai san co dinh vo hlnh 227 10 9.502.073.619 10.030.124.367 : I
- Nguyen gia 228 15.914.259.277 15.914.259.277 ~
- Gia tri hao man lOyke 229 (6.412.185.658) (5.884.134.910)

~3. Chi phf xay dl/ng cd ban do dang 230 2.883.971.244

III. Cac khoim diu tU' tal chinh dal h,n 250 5 240.057.534.246 272.017.500.000
1. Dau tu' nam glO'l1enngay dao h~n 255 241.560.534.246 273.520.500.000
2. 01/phong giilm gla dau tu' tal chfnh dai hi;m 255.1 (1.503.000.000) (1.503.000.000)

IV. Tal san dal h,n khac 260 13.818.051.740 14.259.468.584
1. Chi phf tra tru'oc dai hi;m 261 11 6.588.105.947 7.275.269.791
2. Tal san thue thu nh~p hoan ~i 262 12 4.542.815.807 4.542.815.807
3. Tai sfm dai h~n khac 268 2.687.129.986 2.441.382.986

TONG C¢NG TAl SAN (270=100+200) 270 1.701.848.449.918 1.662.027.767.755

Cae thuyet minh kem theo fa mQt bQph~n hqp thanh cua MD CaDtai chfnh giD'a nlen dt) nay
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HltM BAo LONG
SO'185 £)i~n Bien Phu, Phu'ong ea Kao, Qu~n 1,
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu SO BOla-DNPNT
Ban hanh theo Thong ttl so 232/2012{TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cue Be)rai ehinh

BANGCANnOI KETOANGIU'A NIEN f)Q (Tlep theo)
T~i ngay 30 tMng 6 nsm 2018

£>dn vi: VND

NGUONVON Hi so So cuol kV So diu kV

A. NQ'PHAITRA 300 1.032.488.013.499 1.016.150.005.959

I. NQ ngin h,n 310 1.029.650.824.874 1.013.318.894.584
1. Phili tril eho nglfoi ban 312 158.853.725.927 112.626.659.426
1.1. Phili tra ve h<;lpdong bao hiem 312.1 13 158.853.725.927 112.626.659.426

2. Thue va cac khoan phill nqp Nham/ae 314 14 15.231.343.304 10.807.778.583
3. Phili tra nglfollao <1Qng 315 7.262.834.117 19.229.749.283
4. Chi phi phili tra 316 146.949.999 9.792.314.284
5. Doanh thu chua tmrc hi~n ngan nan 318 2.073.110.061 5.056.677.825
6. Ceckhoan phal tra, phal nqp ngan han khac 319 15 30.155.506.326 38.843.085.321
7. Doanh thu hoa hong ehlfa <1lfqehlfong 319.1 16 44.929.307.348 15.855.160.122
8. DI,fphong nghi~p vu 329 17 770.998.047.792 801.107.469.740

8.1. 01/ phOng phi bao hiem goe va nh?n 329.1 17.1 438.082.993.182 438.710.085.335
tai baa hiem

8.2. 01/ phOng bOi thuang beo hiem goc va 329.2 17.1 279.166.239.268 311.883.894.722
nh?n tai baa hiem

8.3. 01/ phong daa dQng tan 329.3 17.2 53.748.815.342 50.513.489.683

II. Nq dal h,n 330 2.837.188.625 2.831.111.375
1. Phili tra dili han khac 333 30.000.000 30.000.000
2. DI,fphong trq cap mat vi~ lam 342 2.807.188.625 2.801.111.375

B. VONCHUsa HO'U 400 669.360.436.419 645.877 .761.796

I. Von chu 5d hO'u 410 18 669.360.436.419 645.877.761.796
1. Von co phan 411 600.000.000.000 600.000.000.000
2. Th~ng dlf von co phan 412 (415.994.845) (415.994.845)
3. Co phie'uquy 414 (5.260.000) (5.260.000)
4. Quy dl,f trO' bat buqe 419 13.907.192.238 13.907.192.238
5. Quy kh,lc thuQe von ehu so hO'u 420 1.200.000.000 1.200.000.000
6. Lqi nhu~n sau thue ehlfa phan phoi 421 54.674.499.026 31.191.824.403

TONGCQNGNGUONVON(440=300+400) 440 1.701.848.449.918 1.662.027.767.755

Chiu Tuan
NgU'bi I~p bU!u

Nguyin Thi Quynh Nga
Ke toan trU'ong

Phan Quoe DOng
Tong Giam doc
Ngay 15thiJng 8 nam 2018

Cac thuyet minh kem theo la me?tbe?ph~n Mp thimh cua bao cao tai chfnh gifJa nien de?nay
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HItM BAo LONG
55 185 Dien Bien PhU, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1,
Thanh phO'Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu SO B02a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tu' so 232/2012m-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTai ehinh

BAO cAo KETQUA HO~T £)QNGKINH DOANHGIO'A NIEN £)Q
Cho ky host c1fJng6 tMng ket tnuc ngay 30 tMng 6 nam 2018

Ddn vi: VND

Mii Thuyet
CHiTIeu 50 mlnh KY nay Ky tntot

1. Doanhthu thuan hoat c1Qngkinh doanh bao h~m 10 409.750.091.724 366.187.240.086
2. Doanhthu heat c1Qngtai chinh 12 25 40.153.437.934 49.423.371.241
3. Thu nh~p khac 13 28 3.260.076.321 793.778.115
4. Tong chi phi hoat c1Qngkinh doanh bao h~m 20 322.584.686.986 297.823.805.476
5. Chi phi heat c1Qngtai chinh 22 26 11.225.748.553 (353.242.261)
6. Chi phi quan IY doanh nghl¢p 23 27 89.969.398.291 92.574.120.833
7. Chi phi khac 24 28 30.428.870 19.767.925
8. Tong lcj1i nhuin ke toan tru'oc thue 50 29.353.343.279 26.339.937.469

(50=10+12+13-20-22-23-24)
9. Chi phi thue TNDNhl~n hanh 51 29 5.870.668.656 5.298.182.594
10. LQinhu,n sau thue thu nh,p doanh nghi~p 60 23.482.674.623 21.041.754.875

(60=50-51)
11. Lalccl ban tren co phleu 70 32 391 385 /1

,
.\(

0:

::::

Cac thuyet minh kem theo fa mfJt bfJph?n h(fp thsnt: cue beo cao tal chfnh giClanien 119 nay
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T6NG CONG TV c6 PHAN BAo HltM BAo LONG
55 185 £>ien Bien Phu, Phu'ong £>aKao, Qu~n 1,
Thanh ph5 Ho chi Minh, Viet Nam

Mlu SO B02a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tu' so 232/2012/lT-BTC
ngay 28 thanq 12 narn 2012 cua B9 ral ehinh

BAo cAo KETQuA HO~TaQNG KINH DOANHGIO'ANIEN aQ (Tiep theo)
Cho ky hoet dQng 6 thang ket ttuic ngiw 30 thfmg 6 nam 2018

£>dn vi: VND

PHANII - BAo cAo KETQuAHO~TaQNG KINH DOANHTHEOHO~TaQNG

Mii Thuyet
CHi TIEU 50 mlnh Kx nall KX tru'(1c

1. Doanh thu phl bao hiem (01=01.1+01.2-01.3) 01 21 469.872.915.391 414.068.884.694
Trong do:
- Phibaoh!emgoe 01.1 448.248.099.288 413.258.493.197
- Phinh~ntai baohlem 01.2 20.997.723.950 29.573.715.361
- (Glilm){rangdl/ phongphi bao h!emgoeva nh~ntal
bao h!em 01.3 17.1 (627.092.153) 28.763.323.864

2. Phi nhl/llng tal bao h.em (02=02.1-02.2) 02 84.239.027.315 64.824.170.738
Trong do:
- Tong phi nhlf<;1ngtal bao h!em 02.1 22 145.713.257.536 66.263.896.231
- Tangdu' phong phi nhu'c;1ngtal baohiem 02.2 17.1 61.474.230.221 1.439.725.493

3. Doanh thu phi bao hU!mthuan (03=01-02) 03 385.633.888.076 349.244.713.956
4. Hoa hang nhu'llng tal bao hiem va doanh thu

khac ho,t 129ngklnh doanh bao hiem 04 24.116.203.648 16.942.526.130
(04=04.1+04.2)
Trong d6:
- Hoahong nhu'c;1ngtal baohii!m 04.1 16 23.923.469.595 16.873.377.207
- Doanhthu khachoat dgng klnhdoanhbao hii!m 04.2 192.734.053 69.148.923

5. Doanh thu thuan ho,t 129n9klnh doanh 10 409.750.091.724 366.187.240.086
bao hiem (10;:;03+04)

6. Chi b'Olthu'ong (11=11.1-11.2) 11 219.770.982.911 146.648.203.588
Trong d6:

- Tongchi bol thu'ong 11.1 221.379.935.037 149.117.055.428
- Caekhoanglilm trll (Thu doi nglfol thlt 3 boi hoan, 11.2 1.608.952.126 2.468.851.840thu hangda xlilY bol thlfong 100%)

7. Thu b'Olthu'ong nhu'qng tal bao hiem 12 23 43.634.249.097 23.018.180.869
8. (Gliim)/Ting dl/ phong bol thu'ong bao hiem

goc va nh,n tai bao hiem 13 17.1 (32.717.655.454) 58.046.916.391
9. (Glam)/Ting dl/ phong b'Oithu'ong nhu'qng tai

bao hiem 14 17.1 (26.257.647.374) 18.744.326.028
10. Tgng chi bol thu'ong bao h.em

(15=11-12+13-14) 15 23 169.676.725.734
11. Ting dl/ phong dao (l9ng Ibn 16 17.2 3.235.325.658
12. Chi phi khac ho,t 129n9klnh doanh bao hiem

~

(17=17.1+17.2) 17 149.672.635.594
Trong do:

- Chihoahong bao hiem 17.1 8 37.026.506.897
- Chiphi khaeho~t dQngklnhdoanhbao hiem 17.2 24 112.646.128.697

13. Tgng chi phi ho,t (l9ng kinh doanh bao h.em
(18=15+16+17) 18 322.584.686.986 297.823.805.476

14. Llli nhu,n g9P ho,t (l9ng klnh doanh bao h.em
(19=10-18) 19 87.165.404.738 68.363.434.610

15. Doanhthu ho~tdgng tal ehinh 23 25 40.153.437.934 49.423.371.241
16. Chiphi ho~t dgng tal ehinh 24 26 11.225.748.553 (353.242.261)
17. LIII nhutn g9P ho,t (l9ng tal chinh (25=23-24) 25 28.927.689.381 49.776.613.502
18. Chi phi quan IV doanh nghi~p 26 27 89.969.398.291 92.574.120.833
19. LIII nhu,n thuan tLt ho,t (l9ng kin" doanh

(30=19+25-26) 30 26.123.695.828 25.565.927.279

Cae thvyet minh kem theo fa mQt bQph~n hqp tMnh eua Mo eao tai ehfnh giiJa nien dQnay
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
SO'185 f)i~n Bien Phu, PhU'ong f)a Kao, Qu~n 1,
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu SO B02a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tU' 55 232/2012m -BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cue BQrai chinh

BAo cAo KETQuA HO~TOQNGKINH DOANHGIO'ANIEN oQ (Tiep theo)
Cho ky hoet o(mg 6 tMng ket thUc ngay 30 tMng 6 nam 2018

f)on vi: VND

PHAN II - BAo cAo KETQuA HO~TOQNGKINH DOANHTHEOHO~TOQNG(Tiep theo)

CHITIeu
Mi
50 KYnay KYtru'bc

3.260.076.321 793.778.115
30.428.870 19.767.925

3.229.647.451 774.010.190
29.353.343.279 26.339.937.469

5.870.668.656 5.298.182.594
23.482.674.623 21.04l.754.875

391 385

20. Thu nhapkhac 31 28
21. Chiphi khac 32 28
22. Lqinhu,n khac(40=31-32) 40
23.TangIqi nhu,n ke toan tru'bcthue (50=30+40) 50
24. Chi phi thue thu nh~pdoanhngh~p h~n hanh 51 29
25. Lql nhu,n sauthue thu nh,p doanhnghi~p 60

(60=50-51)
26. Lalco bantren ca phieu 70 32 ......:;:::!!!!!!::;::__ ....:~ .:.:::.:.

Phan Quoe Dung
Tgng Giam doc
NgiW 15 thimg 8 nam 2018

Chau Tuin
Ngu'ol U)p bi~u

cec thuyet minh kern theo la mQt bQph~n hqp thenh cue bao ceo tiJi chfnh g{[Ja nien oQ ntw
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HI!M BAo LONG
So 185 Di~n Bien Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu SO B03a-DNPNT
Ban himh theo Thong tu' 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thanq 12 narn 2012 cua ee Tai ehfnh

BAo cAo uru CHUYEN TIEN T~ GIU'A NllEN Dc)
Cho ky noet (/ijng 6 tMng ket thuc ngiw 30 tMng 6 nam 2018

CHi TIEU

I. LU'U CHUYEN TIEN TU' HO~T eQNG KINH DOANH
1. Tien thu phi va hoa hong
2. Tien thu tlt cac knoan tnu dlf<;1Cgiam chi
3. Tien thu tlt cac hoat dong kinh doanh khac
4. Tra tien bol thu'ong bao hiem
5. Tra tien hoa hong va cac khoan n<;1khac

cua kinh doanh bao hiem
6. Tra tien cho nglfoi ban va nglfoi cung cap d!ch vu
7. Tra tien cho can bo cong nhan vien
8. Thue Thu nhap doanh nghi~p da nop
9. Tien chi khac cho hoat dong kinh doanh

Luu chuyen tlen thuan til ho~t tl9n9 kinh doanh

II. LU'U CHUYEN TIEN nJ HO~T eQNG eAU TU'
1. Tien chi de mua sam, xay dl/ng tai san co dinh
2. Tlen thu tlt thanh Iy tai san co dinh
3. Tien chi cho vay, mua cac cong CI,Jn<;1

cua ddn vi khac

4. Tien thu hoi cho vay, ban IGiicac cong CI,Jn<;1
cua ddn vi khac

5. Tien thu lai cho vay, co Wc va l<;1inhu~n du'<;1cchia
Ltlu chuyen tien thuan til ho~t tl9n9 tlau ttl

III. LU'U CHUYEN TIEN TU' HO~T eQNG TAl CHINH
1. Co Wc da tra cho co dong

Ltluchuyen tlen thuan til ho~t tl9n9 taichinh

LU'uehuyen tlen thu'3n trong ky (50=20+30+40)
Tien va cae khoan bidng dU'dng tfen dau ky
Anh hu'C1ngcua thay doi ty gia hoi doai quy doi ngoGii t~

Tlen va cae khoan tU'dng dU'dng ben euoi ky
(70=50+60+61)

Ddn vi: VND

Mii
so Ky nay Ky trU'oe

01 399.919.773.074 383.958.671.988
03 45.243.201.223 25.487.032.709
04 35.248.880.075 196.472.758.430
05 (221.379.935.037) (149.117.055.428)

06 (149.672.635.592) (131.125.509.268)

07 (42.456.845.768) (41.251.364.004)
08 (56.684.969.142) (59.912.269.389)
09 (8.949.700)
10 (162.281.610.513)
20 10.217.468.833 62.221.704.825

21 (2.337.371.323) (44.900.000)
22 1.078.613.636 1.096.704.060

23 (1.775.940.062.996) (355.845.180.686)

24 1.942.367.991.429 264.194.245.611

27 37.733.499.648 32.851.383.515
30 202.902.670.394 (57.747.747.500)

36 (139.747.821) (519.152.522)
40 (139.747.821) (519.152.522)

50 212.980.391.406 3.954.804.803
60 96.997.579.518 66.327.934.367
61 101.092.028 7.113.796

70 310.079.062.952 70.289.852.966

-=,'2.501--iI Nt
ON~
.NHIE
:U)
lET
---• TP=

Chau Tuan
Ngu'C11I~p bi~u

Nguy'n Thi Quynh Nga
Ke toan trU'ong

Phan Quoe Dung
Tong Giam doe
Ngay 15tMng 8 nam 2018

Cae thuy€t minh kem theo fa mijt bij ph~n hQp tMnh eua bao eao tai chfnh giD'a nien (/9 nay
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TONG CONGTV CO PHAN BAa HItM BAa LONG
So 185 £)i~n Bien Phu, Phu'ong £)a Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 He Chi Minh, Vi~t Nam

MAu SO B09a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tu 55 232/2012m-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cue BOTai ehinh

THUYET MINH BAa cAo TAl CHINH GIO'A NI~N f)Q
Cac thuyet minh nay la mqt bq ph~n hap thenn va can dtlqc d9Cdong thai vai bao cao tai chfnh giua nien dq kern theo

1. THONG TIN KHAI QUAT

Tong Cong tv Co phan Bao hiem Bao Long (g<;>itat la "Tong Cong tv"), la mot eong tv co phan,
du'qc thanh I~p va hoat dong t~i Vi~t Nam theo Giay phep thanh I~p 55 1529/GP-UB do Uy ban
nhan dan Thanh ph5 He Chi Minh cap ngay 11 thanq 7 nam 1995, Giay chUng nh~n dang ky
kinh doanh 55 059614 do uy ban ke hoach Thanh ph5 Ha Chl Minh cap ngay 2 thang 8 nam
1995 va Giay chung nhan du tieu chuan va di'eu ki~n hoat dong 55 05TC/GCN ngay 10 thang 1
narn 1995 do BOTai chinh cap. Giay phep thanh I~p va hoat dong moi nhat 55 71GP/KDBH ngay
15 thang 4 nam 2014 va giay phep dieu chinh moi nhat 55 71/GPDC18/KDBH ngay 7 thang 4
nam 2017 do BOTai chinh cap.

Co phieu cua Tong Cong ty d13dang ky giao djch tren thj tru'ong UPCoMvao ngay 11 thang 12
nam 2015 voi ma chUng khoan la "BU".

Tong 55 nhan vien cua Tong Cong ty t~i ngay 30 thang 6 nam 2018 la 1.000 ngu'CJi(t~i ngay 31
thang 12 nam 2017: 956 ngu'oi).

HO\lt dQng kinh doanh ehinh

Ho~t dong kinh doanh chinh eua Tong Cong ty la eung cap cac djch vI,! bao hiem phi nhan th<;>
t~i Vi~t Nam bao gem kinh doanh bao hiem g5e, tai bao hiem, dau tu'tai chfnh va cac ho~t dong
khae theo quy djnh eua phap lu~t Vi~t Nam.

Chu ky kinh doanh thong thu'O'ng

Chu ky kinh doanh thong thu'ong cua Tong Cong tv du'qc thl/c hi~n trong thCJigian khong qua
12 thang.

Cau true Tong Cong ty

Tong Cong ty c6 01 Trl,! so ehinh va 46 Cong ty thanh vien tren ca nu'oe.

Thuyet minh ve kha nang so 5anh thong tin tren bao do tal chinh glU'a nlen dQ

55 Ii~u so sanh tren bang can d5i ke toan giG'anh~ndO la 55 Ii~u cua bao eao tai chinh da du'<;1c
kiem toan cho nam tai chfnh ket thue ngay 31 thang 12 nam 2017. 551i~u so sanh tren bao cao
ket qua ho~t dong klnh doanh giO'anl~n dO va bao cao lu'u chuyen tien t~ 910'anlen dO la 55 li~u
cua bao cao tai chinh giO'anien do da du'<;1csoat xet cho kY ho~t dong 6 thang ket thuc ngay 30
thang 6 nam 2017. MOt 55 chi tieu tren bang can d5i ke toan cua bao cao tai ehfnh nam tru'oc
cung mot 55 55 li~u tren bao cao ket qua ho~t dong kinh doanh giO'anien dO cua ky tru'oc du'gc
phan lo~i I~i de c6 the so sanh voi ky nay du'r;1ctrinh bay 0 Thuyet minh 55 36.

2. CO' so' L~P BAo cAo TAl CHiNH GIO'A NIEN f)O vA NAM TAl CHiNH

Cd sCi I~p bao cao tid chinh giU'a nil!n dQ

Bao cao tai chfnh giG'a nien dO kem theo du'qc trinh bay b:ing £)ong Vi~t Nam ("VND"), theo
nguyen tac gia g5c va phu h<;1pvol chuan ml/c ke toan, che do ke toan doanh nghi~p VI~t Nam
ap dl,!ng cho cae cong tv bao hiem va cac quy djnh phap 1'1c6 lien quan den vi~c I~p va trinh bay
bao cao tai chfnh giO'anien dO.

Bao eao tai chfnh giO'anien dO kem theo khong nham phan anh tinh hinh tai chfnh, ket qua ho~t
dong kinh doanh va tinh hinh lu'u ehuyen tien t~ theo cac nguyen tik va thong I~ ke toan du'r;1c
chap nh~n chung t~i cac nu'oc khac ngoai Vi~t Nam.

Hinh thiJ'c so ke toan ap dyng

Hinh thuc so ke toan ap dl,!ng du'<;1Cdang ky cua Tong Cong ty la ChUng tu ghi 55.

Nam tid chinh

Nam tal chfnh cua T5ng Cong tv bat dau tlt ngay 01 thang 01 va ket thuc vao ngay 31 thang 12.
Bao cao tai chfnh giO'a nien de?cua T5ng Cong tv du'qc I~p eho ky ho~t dong tu ngay 01 thang
01 den ngay 30 thang 6 hang nam.
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TONGCONGTV COPHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYETMINH BAo cAo TAl CHiNH GIO'A NIEN DQ (Tiep theo)

3. TOM TAT CAC CHINH SACH KE TOAN CHU VEU

MAu SO B09a-DNPNT

Sau day la cac chfnh sach ke toan chu yeu dllqc Tong Cong ty ap dunq trong vi~c I~p bao cao tai
chfnh giO'anlen dQ:

3.1 l10e tinh ke toan

VI~c I~p bao cao tai chfnh giO'a nlen I1Qtuan thu theo chuan rmrc ke toan, che dQ ke toan doanh
nghi~p Vi~t Nam ap dl,lng cho cac cong ty b~1Ohiem va cac quy djnh phap Iy c6 lien quan l1en vi~c
I~p va trinh bay bao cao tai chfnh giO'a nlen dQ veu cau Ban Dieu hanh phal c6 nhO'ng lIoc tfnh va
gia djnh anh hllong den so li~u bao cao ve cong no, tai san va vi~c trinh bay cac khoan cong nq va
tai san tiem tang tal ngay I~p bao cao tai chfnh giO'anien I1Qcling nhll cac so li~u bao cao ve doanh
thu va chi phf trong kY. M~c du cac lIoc tfnh ke toan I1l1qc I~p bang tat ca sl/ hieu biet cua Ban Dieu
hanh, so thl/c te phat sinh c6 the khac voi cac lIoc tfnh, gia djnh d~t ra.

3.2 cang elJ tal ehinh

Ghi nh(ln ban dau

Tai stm tai chfnh: Ti;li ngay ghi nh~n ban dau, tai san tai chfnh I1l1qc ghi nh~n theo gia goc cQng cac
chi phf giao djch c6 lien quan trl/c tiep den vi~c mua sam tai san tai chfnh d6. Tili san tai chfnh cua
Tong Cong ty bao gam tien va cac khoan tu'dng dlldng tien, tien gU'i c6 ky hi;ln, trai phieu va cac
khoan l1au tu' tai chfnh khac, cac khoim phai thu khach hang va phai thu khac, Iai dl/ thu, ky quy
bao hiem va cac khoan ky quy khac, dl/ ph6ng bai thllong nhu'qng tai bao hiem.

Cong nq tai chfnh: Ti;li ngay ghi nh~n ban l1au, cong nq tai chfnh dllqc ghi nh~n theo gia goc cQng
cac chi phf giao djch c6 lien quan trl/c tiep den vi~c phat himh cong nq tai chfnh d6. Cong nq tai
chfnh cua Tong Cong ty bao gam cac khoan phili tra nglloi ban va cac khoim phai tra khac, phai tra
co Wc, dl/ phong bai thllong va chi phf trfch trlloc.

Danh gia I,i sau Ian ghi nh{in ban t'lau

Hi~n ti;li, chlla c6 quy djnh ve ghi nh~n tiep theo cong Cl,ltai chfnh sau ghi nh~n ban l1au.

3.3 Ti'en va cae khoim tu'dng du'dng tren

Tien va cac khoan tlldng l1u'dngtien bao gam tien m~t ti;li quy, cac khoan tien gU'i khong ky hi;ln,
cac khoan dau tll ngan hi;ln, c6 kha nang thanh khoan cao, c6 thai gian dao hi;ln goc khong qua ba
(3) thang, d~ dang chuyen 110ithanh tien va ft rui ro lien quan den vi~c bien dQng gia trj.

3.4 Caekhoim t'lau tu'tai ehinh

a) Chung khoan kinh doanh

Chung khoan kinh doanh la c,k khoan chung khoan dllqc Tong Cong ty nam giO'voi ml,lc dfch kinh ~
doanh. Chung khoan kinh doanh I1l1qc ghi nh~n bat dau W ngay Tong Cong ty c6 quyen so hO'uva (
I1l1qc xac djnh gia trj ban l1au theo gia trj hqp IV cua cac khoan thanh toan ti;li thai l1iem giao djch
phat sinh cQng cac chi phf lien quan den giao djch mua chung khoan kinh doanh. ChUng khoan kinh
doanh cua Tong Cong ty bao gam cac co phieu niem yet, khong niem yet tren thi trllong chung
khoan va chung chi quy mo.

Ti;li cac ky ke toan tiep theo, cac khoan chung khoan kinh doanh I1l1qc xac djnh theo gia goc tnI cclc
khoan giam gia chung khoan kinh doanh. Tang/giam dl/ ph6ng giam gia chUng khoan dllqc ghi nh~n
vao khoan ml,lc "Chi phf hOiJtt1Qngtili chfnh"trong bao cao ket qua ho~t d9ng kinh doanh giO'anien
dQ.

b) Cae khoim tfau hi nam giCi'den nglJY dao h{ln

Cac khoan l1autu' nam giO'den ngay dao hi;ln bao gam cac khoan dau tll ma Tong Cong ty c6 V djnh
va kha nang giO' l1en ngay dao hi;ln. Cac khoim dau tll nam giO' den ngay dao hi;ln bao gam: cik
khoan tien gU'i ngan hang co ky hi;ln, trai phieu va cac khoan dau tll nam giO'den ngay dao hi;ln
khclc.

Cac khoan dau tll nam giO'den ngay dao hi;ln du'qc ghi nh~n bat dau W ngay mua va dllqc xac dinh
gia tri ban dau theo gia mua va cac chi phf lien quan den giao djch mua cac khoan dau tll. Thu nh~p
lai w' cac khoan dau tll nam giO'den ngay dao hi;ln sau ngay mua dllqc ghi nh~n tren Bao cao ket
qua hOi;lt dQng kinh doanh giO'anien dQ tren cd s~ dl/ thu. Lai du'c;tchllong trlloc khi Tong Cong ty
nam giO'du'qc ghi giam tnI vao gia goc ti;li thai diem mua.
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TONG CONG TV CO PHAN BAa HIEM BAa LONG
THUYETMINH BAa cAo TAl CHiNH GIO'A NIEN £)9 (Tiep theo) M.A.Uso B09a-DNPNT

cac khoan CIautu' nam giO'CIenngay CIaohan CIu'Q'exac CI!nhtheo gia g5e trlt CIidl/ phong phal thu
kho CIoi.

c) DI/ phong giam gia dau hi tal chinh

DI/ phong giam gia cac khoan CIaunr tai chlnh CIu'Q'etrlch I~p theo quy CI!nh tal Thong tu' 55
228/2009[TT -BTC ngay 07 thang 12 narn 2009 cua Bi,)Tai chinh ve "Hu'~ng d~n ehe CIi,)trfeh I~p va
su dl,lng cac khoan dl/ phonq giam gia hang ton kho, tan that cac khoan CIaunr tat chlnh, nc;1 phal
thu kho CIoiva bao nann san pham, hang hoa, eong trlnh xay lap tal doanh nghi~p", Thong tu 55
89/2013[TT-BTC ngay 28 thang 6 narn 2013 cua Bi,)Tal chlnh ve vi~e sua CIoiba sung Thong tu 55
228/2009[TT-BTC va cac quy CI!nhke toan hi~n hanh.

3.5 Nq phai thu

NQ'phai thu la 55 tien co the thu hoi eua khaeh hang ho~e cae CI5itu'Q'ng khae. NQ'phai thu CILtQ'e
trinh bay theo gia tr! ghi so trlt CIicae khoan dl/ phong phai thu kho CIoi.

Cae khoan phai thu CIu'Q'exem xet trfch I~p dl/ phong rui ro theo tuoi nQ'qua h~n eua khoim nc;1 ho~e
theo dl/ kien ton that co the xay ra trong tru'ang hQ'pkhoan nQ'ehLtaCIenh~n thanh toan nhu'ng to
ehue kinh te lam vao tinh tr~ng pha san ho~e CIanglam thu tl,le giai the, ngu'ai lao CIi,)ngnghi vi~e,
ngu'ai nQ'mat tfch, be) tr5n, CIangb! cae cd quan phat lu~t truy to, xet xu ho~e CIangthi hanh an
ho~e CIaehet. Chi phi dl/ phong phat sinh CIu'c;1e h~eh toan vao chi phi quan 1'1doanh nghi~p trong
nam.
D5i v~i cae khoan nQ'phai thu qua h~n thanh toan thi mue trfeh I~p dl/ phong theo hLt~ng d~n eua
Thong tLt 55 228/2009[TT-BTC do Bi,)Tai ehlnh ban hanh ngay 7 thang 12 nam 2009 ("Thong tu'
228") va Thong tLt 55 89/2013[TT -BTC ngay 28 thang 6 nam 2013 ("Thong tLt 89") sua CIai,bo sung
mi,)t 55 CIieueua Thong tu' 228. Chi tiet ty I~ trfch I~p dl/ phong nQ'phai thu kho CIoinhu' sau:

Thai gian qua h~n Mue trfch dl/ phong

Tlt tren sau (6) thang CIendu'oi mi,)t (1) nam
Tlt mi,)t (1) nam CIendu'oi hai (2) nam
Tlt hai (2) nam CIendu'~i ba (3) nam
Tlt ba (3) nam tro len

30%
50%
70%
100%

3.6 Tili san co dinh hQ'uhinh

Tai san co CI!nhhO'uhinh CILtQ'cghi nh~n theo nguyen gia trlt CIigia tr! hao mon lUy ke.

Nguyen gia tai san co CI!nhhO'uhinh bao gom gia mua va toim bi,)cae chi phi khac co lien quan trl/c
tiep CIenvi~e CIu'atai san vao tr~ng thai san sang su dl,lng.

Cac chi phi mua sam, nang cap va CIoimoi tai san c5 CI!nhhO'uhinh CIu'Q'cghi tang nguyen gia cua
tai san; cac chi phi bao tri, sua chO'aCILtQ'ctlnh vao bao cao ket qua ho~t CIi,)ngkinh doanh giO'anien
CIi,).

Khi tai sim c5 CI!nhhO'uhinh CILtQ'cban hay thanh 1'1,nguyen gia va gia tr! hao mon lUy ke CIu'c;1c xoa
so va bat ky cac khoan lai/15 nao phat sinh do thanh 1'1tai san co CI!nhhO'uhinhCIeuCILtc;1C h~ch toan
vao bao cao ket qua ho~t CIi,)ngkinh doanh giO'anien CIi,).

3.7 Tai san co dinh va hinh

Tai san c5 CI!nhvo hinh CIu'c;1C ghi nh~n theo nguyen gia trlt CIigia tr! hao mon Illy ke.

Nguyen gia tai san c5 CI!nhvo hinh bao gom gia mua va nhO'ng chi phi co lien quan trl/c tiep CIen
vi~c CILtatai san vao tr~ng thai san sang su dl,lng.

Cac chi phi nang cap va CIoimoi tai san c5 CI!nhvo hinh CIu'c;1c ghi tang nguyen gia cua tai san va cac
chi phi bao tri, slta ehO'aCIu'c;1c tlnh vao bao cao ket qua ho~t CIi,)ngkinh doanh giO'anien CIi,).

Khi tai san c5 CI!nhvo hinh CIu'c;1c ban hay thanh 1'1,nguyen gia va gia tr! hao mon lUy ke CILtQ'cxoa
so va cac khoan lai/15 phat sinh do thanh 1'1tai san co ~inh vo h'inh CIu'c;1c h~ch toan vao bao cao ket
qua ho~t CIi,)ngkinh doanh giO'anien CIi,).

Quyen su dl,lng dat CIu'Q'cghi nh~n nhLt mi,)t tai san c5 d!nh vo hinh. Tong Cong t'1 khong trfch khau
hao lien quan den gia tr! quyen su dl,lng dat khong co thai h~n theo hu'ong dan t~i Thong tLt 55
45/2013[TT-BTC do Bi,)Tai chlnh ban hanh ngay 25 thang 4 nam 2013.
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3.8 Khau hao va hao mon

Khau hao va hao mon tai san co <1inhhCi'uhinh va vo hinh <1u'qctrfch theo phu'dng phap du'ong thang
trong suet thai gian hCi'udl,lng u'cJctinh cua cac tai san nhir sau:

Nha cua, v~t kien true
May m6c, thiet bi
Phu'dng ti~n v~n tai
Thiet b], dunq cu quan Iy
Phan rnern may tinh
Quyen slt dl,lng dat c6 thai han

SO nam
20 - 25 narn

6 narn
6 - 10 nam
4 - 5 nam

5 narn
13 narn

3.9 Chi phi xay d....ng cd ban dO'dang

Cac tai san dang trong qua trinh xay dl,fng phuc vu rnuc dich hoat <19ngkinh doanh, cho thue, quan
tr] ho?c cho bat ky rnuc <1fchnao khac <1u'qcghi nh~n theo gia goc. Chi phi nay bao gom cac chi phi
din thiet <1ehinh thanh tai san phu hop voi chinh sach ke toan cua Tong Cong tV. Vi~c tinh khau
hao cua cac tai san nay <1u'c;lcap dl,lng giong nhu'voi cac tai siln khac, bat dau tlt khi tai san a vao
tr9ng thai sgn sang Slt dl,lng. '"

3.10 Thu@ho~t dQng

MQt khoan thue du'c;1cxem la thue h09t d9n9 khi ben cho thue v~n hu'ang phan Ion cac quyen lc;1iva
phai chiu rui ro ve quyen sa hCi'utai san. Chi phi thue h09t <19ng<1u'c;lcghi nh~n vao Bao cao ket qua
h09t <1Qngkinh doanh giG'anien dQ theo phu'dng phap du'O'ngthang trong suot thai gian thue.

3.11 Caekhoan tra tntoe

)

I

'0
\

Chi phi tra tru'oc bao gom cac chi phi thl/c te <1aphat sinh nhu'ng c6 lien quan <1enket qua h09t
dQng san xuat kinh doanh cua nhieu ky ke toano Chi phi tra tru'oc bao gom chi phi hoa hong bao
hiem, chi phi khai thac tn/c tiep chO'phan bo, chi phi thue van ph6ng va thiet bi, cong Cl,l,dl,lng Cl,l,
va cac chi phi tra tru'oc khac.

Chi phi hoa hong bao hiem va chi phi khai thck trl/c tiep du'c;lcghi nh~n tu'dng lIng vai phi bao hiem
goc va nh~n tai bao hiem phat sinh trong kyoT9i ngay ket thuc ky ke toan, Tong Cong ty phai xac
<1inhchi phi hoa hong va chi phi khai thck tn!c tiep chu'a du'c;1chu'ang tu'dng lIng voi khoan phi bao
hiem ehu'a du'c;lehu'ang <1eehuyen sang phan bo vao cae ky ke toan sau theo phu'dng phap tu'dng
lIng voi phu'dng phap tinh dl/ phong phi du'c;lephe duy~t tQi Cong van so 792/BTC-QLBH ngay 19
thang 1 nam 2018 cua B9 Tai chinh ("Cong van 792").

3.12 Caequy d....phong nghi~p vI,!

Cae quy dl/ phong nghi~p Vl,l bao gom (i) dl/ phong phi chu'a du'c;lchu'ang, (ii) dl/ phong bol thu'O'ng
va (iii) dl/ phong dao <19n9Ion. Vi~c trieh I~p dl/ phong nghiep VI,! bao hiem <1u'c;lcthl/c hi~n theo cae
phu'dng phap quy dinh t91 Thong tu' so 50/2017 /IT-BTC ngay 15 thang 5 nam 2017 cua B9 Tai
chinh ("Thong tu' 50"), Cong van so 792 ve vi~c xac nh~n viec dang ky trieh I~p dl/ phong nghiep
Vl,I bao hiem. 0,1 the phu'dng phap trich I~p dl/ phong nghl~p Vl,I tQi ngay 30 thang 6 nam 2018 nhu'
sau:

a. Doi vai nghi~p vv bao hiem phi nMn thQ:

CHIco
:H HI
EL
liE
.--....:..
';.L.......(i) DI/ phOng ph! chUa (/Uc;JchUang

Theo Cong van 792, dl/ phong phi chu'a <1u'c;1c hu'ang du'c;lctrich I~p nhu' sau: Tong Cong ty tinh dl/
phong phi chu'a <1u'qc hu'ang theo he so cua thai h9n hcjp dong bao hiem (phu'dng phap 1/24).
Phu'dng phap nay gia dinh phi bao hiem thuQc ci,k hqp dong bao hiem, tai bao hiem phat hanh trong
mQt thang cua Tong Cong ty du'c;1Cphan bo deu trong thang, hay n61cach khac, toan bQ hcjp clong
cua mQt thang Cl,lthe du'cjcgia dinh la c6 hi~u Il/c vao giG'athang d6. Dl/ phong phI chu'a du'cjchu'ang
<1u'qctinh theo cong thltc sau:

Dl/ phong phi
chu'a du'c;1chu'ang = x Ty Ie phi bao hiem

chu'a du'cjchu'ang

(ii) Dt/ phOng bOi thUong

.. Dl/ phong boi thu'ong bao gom dl/ ph6ng boi thu'O'ngcho cac ton that thu9C trckh nhi~m bao
hiem da thong bao nhu'ng den euoi ky ke toan chu'a giai quyet va dl/ ph6ng boi thu'ong cho
cac ton that eJaphat sinh trach nhi~m bao hiem nhu'ng chu'a thong bao.

14



TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH GIO'A NIEN £)Q (Tiep theo) MAu SO B09a-DNPNT

... DI/ phonq boi thu'ong cho cac ton that thuQc trach nhlern bao hiem <1athong bao ho~c yeu cau
<1oiboi thu'ong nhu'ng <1encudl ky ke toan chu'a giai quyet <1u'qc trich I~p di/a tren cd so u'oc
tinh cua tlmg vu boi thu'ong thuQc trach nhlem bao hlem <1adu'qc thong bao cho cong ty bao
hlem hoec khach himg <113yeu cau <1oibol thu'ong nhu'ng chua giai quyet t~1thai <1iemcuoi ky
ke toan: va

... DI/ phonq boi thu'ong cho cac ton that <1aphat sinh trach nhlern bao hh~m nhu'ng chu'a thong
bao (IBNR) trich I~p theo ty I~ 3% tren tong phi bao hiem <1oivoi tlmg nghl~p VI,!bao hh~m.

(iii) 01/ phOng dao dQng Ian

Theo Chuan ml/c ke toan VI~t Nam so 19 ("VAS 19") - Hqp <1ongbao hiem, cac yeu cau dol bol
thu'ong phat sinh tU' cac hqp <1ongbao hiem khong ton t~i t~i thai <1iemI~p bao cao tai chinh thl
khong can thlet phai trich I~p dl/ phong. Tuy nhien, hi~n t~i chu'a co cac hu'ong d~n chinh thLtc cua
BQTal chinh lien quan <1enChuan ml/c nay nen dl/ phong dao <1QngIon du'qc tlep tl,!Ctrich I~p theo
hu'ong d~n cua Thong tu' 50 va Cong van 792. Theo <10,Tong Cong ty thl/c hi~n trich I~p theo ti I~
1% phi bao hlt~m giG' I~I theo tlmg nghi~p vI,! bao hiem va <1u'qc trich I~p hang nam cho <1enkhi
khoan dl/ phong nay b~ng 100% phi bao hiem giG'I~i trong ky ho~t <1Qng.

Theo Quy <1!nht~i Thong tu' 232/20 12(TT-BTC ngay 28 thang 12 nam 2012 ("Thong tu' 232"), cac
khoan dl/ phong cho ho~t dQng kinh doanh bao hiem goc va nh~n tai bao hiem khong thl/c hi~n bu
tnI vol dl/ phong cho ho~t dQng nhu'qng tai bao hiem. Cac khoan dl/ phong nay <1u'qc trlnh bay rieng
bi~t tren cac chi tieu cua Bang can doi ke toan giG'anien <1Q,trong do cac khoan dl/ phong phi chu'a
<1u'qc hu'ong va dl/ phong boi thu'ong cua ho~t <1Qngklnh doanh bao hlem goc va nh~n tai bao hiem,
dl/ phong dao <1QngIon <1u'qc phan anh la nq phai tra; Dl/ phong phi nhu'qng tai bao hiem chu'a <1u'qc
hu'ong va dl/ phong bol thu'ong nhu'qng tal bao hiem du'qc phan anh la tal san tai bao hiem.

b. Dol val ngh/~p VI,I bao hlem sue khOe:

(i) 01/ phOng toan hQc:

Theo Cong van 792, dl/ phong toan h9Cap dl,mg <1oivoi cac hqp <1ongco thai h~n tren mi,)t (1) nam
va <1u'qc trich I~p nhu' sau:
... Dol val cac h(jp Gong bao hlem suc khOe (trit cac h(jp aong bilo hiem suc khOe chi bilo hiem

cho tru'ang h(jp chet, thu'dng t~t toim bQ vinh v/~n):

Tong Cong ty tinh dl/ phong toan h9C theo h~ so cua thai h~n hqp dong bao hlem (phu'dng
phap 1/8). Phu'dng phap nay gia <1inhphi bao hlem thuQc cac hqp <1ongbao hlem, tai bao
hiem phat himh trong mi,)t quy cua Tong Cong ty <1u'qc phan bo <1eugiG'acac thang cua quy,
hay noi cach khac, toan bi,)hqp <1ongcua mQt quy CI,Ithe <1u'qc gia <1!nhla co hi~u Il/c vao giG'a
quy <10.DI/ phong toan h9C<1u'c;lctinh theo cong thLtc sau:

TY I~ phi bao hlem
chu'a <1u'qc hu'ong

Dol val cac h(jp dong bilo hlem sue khOe chi bilo hiem cho tru'ang h(jp chet, thu'dng t~t toim
b9 vinh vi~n:

DI/ phong toan h9C = x
=::::::::
~
·f,HAN
Gn
~"'HU
Hl
NAP
~.~

Tong Cong ty tinh dl/ phong toan h9C theo h~ so cua thoi h~n hqp <1ongbao hiem (phu'dng
phap tinh theo tU'ng ngay). Phu'dng phap nay gia <1inhphi bao hiem thui,)c cac hqp <1ongbao
hh~m, tai bao hiem phat himh trong mQt ngay cua Tong Cong ty <1u'qc phan bo <1eucuoi ngay
hay noi cach khac, toan bQ hqp <1ongcua mQt ngay Cl,lthe du'qc gia <1!nhla co hi~u II/c vao
cuol ngay <10.Dl/ phong toan hQc<1u'qc tinh theo cong thLtc sau:

Phi bao hiem x So ngay bao hiem con I~i cua hqp <1ongbao
Dl/ phong toan hQc = hiem, tai bao hiem

Tong so ngay bao hiem theo hqp <1ongbao hiem, tai bao hiem

(ii) 01/ phOng phi chu'a du'(jc hu'ang:

Theo Cong van 792, dl/ phong phi chu'a du'Q'chu'ong ap dl,!ng <1oivol cac hQ'p<1ongco thoi h~n tu
mi,)t (1) nam tro xuong va <1u'qc trich I~p nhu' sau: Tong Cong ty tinh dl/ phong phi chu'a <1u'Q'chu'ong
theo h~ so cua thol h~n hQ'p<1ongbao hlem (phu'dng phap 1/24). Phu'dng phap nay gla <1!nhphi bao
hlem thuQc cac hQp <1ongbao hlem, tal bao hiem phat hanh trong mQt thang cua Tong Cong ty <1u'Q'c
phan bo deu trong thang, hay noi cach khac, toan bi,)hQ'pdong cua mi,)t thang Cl,!the <1u'Q'cgia <1!nh
la co hi~u II/c vao giG'athang <10.Dl/ phong phi chu'a <1u'Q'chu'ong du'Q'ctinh theo cong thLtc sau:

DI/ phOng phi
chu'a <1u'qc hu'ong Phi bao hiem x TY I~ phi bao hiem

chu'a <1u'Q'chu'ong
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(iii) DI/ phOng bo; thtlong

... DI/ phong bel thu'Clngbao gem dl/ phong bel thu'Clngcho cac ton that thuQCtrach nhl~m bao
hlem da thong bao nhu'ng den cuel ky ke toan chu'a glill quyet va du' phong bel thu'Clngcho
cac ton that da phat sinh trach nhlern bao hlem nhu'ng chua thong bao,

... DI/ phong bel thu'Clng cho cac ton that thuQc trach nhiern bao hlem da thOng bao ho~c yeu
d3Udol bel thu'Clngnhu'ng den cuel ky ke toan chua glill quyet du'gc trich I~p dire tren cd so
u'oc tlnh cue tung vu bol thu'ClngthuQc trach nhlern bao hiem da du'gc thong bao cho cong ty
bao hiem ho~c khach hang da yeu cau dol bel thu'Clng nhu'ng chu'a glill quyet tal thCli cfiem
cuei ky ke toan; va

... Dl/ phong bel thu'ong cho cac ton that da phat sinh trach nhl~m bilo hiem nhu'ng chu'a thong
bao (IBNR) du'gc trich I~p theo tV I~ 3% tren tong phi bilO hlem del vO'itltng nghi~p VI,!bao
hlem.

(iv) DI/ phOng dam bao can (fo;

Theo Cong van 792, dl/ phong dilm bilO can del du'gc trfch I~p m81nam vO'lmllc trfch I~p hang nam
1211% tren phi bilo hiem glCi'I~i theo tltng nghl~p VI,Jbilo hh~m.

3.13 Cae khoim d....phong phill tra khae

Cac khoiln dl/ phong phill tril khck du'gc ghl nh~n khi Tong Cong ty co nghia vI,! ng hl~n t~1do ket
qua tlt mQt 51/ kl~n da xay ra, va Tong Cong ty co kha nang phal thanh toan nghia vI,! nay. Cac
khoim dl,l'phong du'gc xac djnh tren cd so u'O'ctfnh cua Ban £>Ieuhanh ve cc3ckhoan chi phi can thlet
de thanh toan nghia VI,!ng nay t~1 ngay ket thuc ky ke toano '1,

1
3.14 Trq eip thol vi~c phal tra

F:
Trg cap thol vl~c eho nhan vil~n du'<;1ctrfch tru'O'cvao cuel m81 ky bao cao cho toan bQ ngu'ol lao •
dqng da lam vi~e t~i Tong Cong ty du'gc hdn 12 thang cho den ngay 31 thang 12 nam 2008 vO'lmllc
trfch cho m81 nam lam vl~c tfnh den ngay 31 thang 12 nam 2008 bang mqt nlla mllc Iu'dng binh
quan thang cho m8i nam lam vl~c theo BQ Lu~t Lao dQng, Lu~t bao hlem xa hQI va cac van ban
hu'O'ngd~n c6 lien quan. Tu ngay 1 thang 1 nam 2009, mllc Iu'dng blnh quan thang de tinh trg cap
thol vi~c se du'gc dleu chinh vao cuoi mol nlen d9 bao cao theo mllc Iu'dng binh quan cua sau (6)
thang gan nhat tinh den ngay ket thuc ky ke toano Phan tang len trong khoan trfch tru'O'cnay se
du'gc ghl nh~n vao bao cao ket qua ho~t dQng klnh doanh glCi'anlen dQ.

Khoan trg cap thoi vi~c trfch tru'C1cnay du'<;1csU'dl,lng de tra trg cap thoi vi~c cho ngu'ol lao dQng khl
cham dllt h<;1pdong lao dQng theo £>Ieu48 cua BQ lu~t Lao dQng.

3.15 Ghl nh~ndoanh thu

Doanh thu du'gc ghl nh~n khl khil nang nh~n du'<;1Ccac Igi ich klnh te co the xac dinh du'gc mQt each
ch~c ch~n.

Doanh thu phi bilo hlem gec du'gc ghl nh~n theo quy dinh t~1Thong tu'sO.

CI,!the, doanh thu phi bao hh~mgec du'gc ghl nh~n khl dap ling du'gc nhCi'ngdieu ki~n sau:

(1) hgp dong da du'<;1cglao ket giCi'adoanh nghl~p kinh doanh bilo hlem va ben mua bilo hiem,
dong thol ben mua bilo hlem da dong du phf bilO hiem; ho~c

Do; v(i; ngh;~p vv bao h;em goc

(2) c6 bang chllng ve vl~c hgp dong bilo hiem da du'ge giao ket va ben mua bilo hiem da dong du
phf bao hiem; ho~c

16



TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH GIO'A NI~N £)Q (Tlep theo) MAu SO B09a-DNPNT

(3) hop Cfongbao hiem Cfu'<;1cgiao ket va doanh nghi~p kinh doanh bao hiem c6 thoa thuan voi
ben mua bao hiem ve thoi han thanh toan phi bao hiem thl doanh nghi~p kinh doanh bao hiem
van phai hach toan vao doanh thu khoan phi bao hiem phal Cf6ngtheo thoa thuan t~1hcp Cfong
bao hlem m~c du ben mua bao hlem chu'a Cf6ngphi bao hiem. Thoi han thanh toan phi bao
hiem (bao gom ca thoi gian gia han) khong qua 30 ngay ke tU' ngay b~t Cfauthoi han bao
hiem. Rleng tru'ong hop bao hiem hang hoa v~n chuyen cho khach hang c6 nhieu chuven hang
tham gla bao hiem trong nam ho~c bao hiem du llch cho khach hang c6 nhieu chuyen du lich
tham gia bao hlem trong nam, neu Tong Cong ty va ben mua bao hiem c6 ky hr;1poong bao
hiE~mnguyen t~c ve cach thllc tham gia bao hiem va phu'dng thllc thanh toan thl thoi h~n
thanh toan phi bao hiem cua cac h<;1pCfongbilO hiem c6 thoi h?ln bilO hlem b~t 6au trong thang
nay khong du'<;1cch~m hdn ngay 25 cua thang ke tiep.

Tru'ong h<;1p66ng phi bao hiem theo ky, Tong Cong ty h?lch toan doanh thu khofm phi bao hiem cua
ky 66ng phi bao hlem Cfautien khi b~t dau thoi hi;m bao hiem. r6ng Cong ty chi h~ch toan doanh thu
khoim phi bao hiem cua cac ky 66ng phi bao hiem tiep theo khi ben mua bao hiem da dong du phi
bao hiem theo th6a thu~n t?li h<;1p60ng bao hiem.

Tru'ong h<;1pben mua bao hiem khong 66ng 6u phi bao hiem theo thoi h~n thanh toan phi bao hiem 6a
th6a thu~n, neu Tong Cong ty khong c6 th6a thu~n cho ben mua bao hiem n<;1phi theo quy djnh t?ll tlet
d, 6iem 1.1, khoan 1, 6ieu 21, Thong tu' 50, h<;1p60ng bao hiem se cham dUt khi het thoi h?ln thanh
toan phi bao hiem. Tong Cong ty khong du'<;1cth6a thu~n voi ben mua bao hiem thay 60i thoi h?lnthanh
toan phi bao hiem va cac kY phi bao hit~mtrong suot qua trinh thl/c hi~n h<;1p60ng bao hiem.

Cae khoim g;am tril doanh thu

Cac khoan giam tnI doanh thu the hi~n cac khoan giam phi va hoan phi bao hiem, 6u'Qcghi nh~n
tren cd so thl/c te phat sinh, can Cll vao th6a thu~n giam phi ho~c huy h<;1pdong Mo hiem giG'a
doanh nghi~p bao hiem va ben mua bao hiem.

J

)
Dcii v{i; cae hO(lt 49n9 khae

Lal tien gUi 6u'<;1cghi nh~n tren cd so don tfch, 6u'Qcxac Cfjnhtren so dlf c,k tai khoan tien gUi va lal ~
suat ap dl,mg.

Lai tli cac khoan Cfautu' Cfu'Qcghi nh~n khi Tong Cong ty c6 quyen nh~n khoim lal.

3.16 Doanh thu chU'ath ....c hi~n

Doanh thu chu'a thl/c hi~n the hi~n gla trl cac khoan phi bao hlem khach hang thanh toan tru'oc cho
cac Cfdnbao hiem chu'a phat sinh tn3ch nhi~m bao hiem ho~c thanh toan tru'CIccho c,k ky tiep theo
cua cac Cfdnbao hiem nhieu ky Cfaphat sinh tnkh nhi~m bao hiem, Cfu'<;1cghi nh~n khl Tong Cong
ty nh~n tien tru'oc cua ben mua bao hiem. Tong Cong ty se phan bo vao doanh thu trong ky khi cac
Cfdnbao hlem nay phat sinh trach nhi~m bao hiem.

3.17 Ghl nh,n chi phi
(i) Chi bOi thu'ong

Chi phi boi thu'ong Cfu'<;1cghi nh~n khl ho sd boi thu'ong hoan tat va du'Qcngu'oi co tham quyen phe
duy~t. Tru'ong hc;1Pchu'a c6 ket lu~n so tien boi thu'ong cuoi cung nhu'ng Tong Cong ty ch~c chan
ton that thuQC trach nhi~m bao hiem va thanh toan mQt phan so tien boi thu'Ctngcho khach hang
theo de nghi cua khach hang thl so tlen boi thu'ong da thanh toan cDng Cfu'Qcghi nh~n vao t?lm ling
chi phi bol thu'ong trong "Phai thu khac" tren bang can Cfoike toan giG'anlen CfQ.

(/I) Chi hoa hong bao hiem

Chi phi hoa hong chi Cfu'Qcghi nh~n khi phat sinh. Chi phi hoa hong Cfu'<;1ctinh theo tV I~ phan tram
tren doanh thu phi bao hiem goc phat sinh trong ky ke toan va du'QCghl nh~n trong bao cao ket
qua hO?ltclQngkinh doanh giG'anlen dQ. Hoa hong cua m6i lo~1san pham Cfu'Qctinh theo tY I~ nhat
Cflnhphu hQp voi Thong tu'so 50 do BQTai chinh ban hanh. Cuoi kY ke toan, khoan hoa hong bao
hiem chu'a Cfu'c;1ctinh vao chi phi ky nay tu'dng ling voi doanh thu phi bao hiem chu'a Cfu'Qchu'ang phal
Cfu'Qcx,k cl!nh Cfechuyen sang phan bo vao cac ky ke toan sau theo p~u'dng phap trfch I~p dl/ phong
phi bao hiem CfaCfangky va Cfu'QcBQTai chinh chap thu~n bang van ban.

(iii) Cae chi phi quan Iy doanh nghi~p khac

Cae ehi phi quan Iy doanh nghi~p khae Cfu'<;1eghi nh~n tren cd so don tieh.
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3.18 Ghl nh~nhO\'t d9ng kinh doanh tal bao hiem

(j) Nh?n tal beo hlem

Phi nhan tal bao hiem theo cac thea thuan nh~n tal bao hlem co d!nh du'qc ghl nh~n khi cac thea
thuan nh~n tal bao hlem co d!nh da du'qc ky ket va Tong Ceng ty nh~n du'qc cac bang ke thanh toan
tlt cac ceng ty nhu'gng tal bao hiem.

Phi nh~n tal bao hiem theo cac thea thuan nh~n tai bao hiem tarn thO'i du'qc ghi nhan khl cec thea
thuan nh~n tai bao hiem tarn thO'ida du'qc xac I~p va Tong Ceng ty da nhan au'qc cac bang ke thanh
toan tlt cac ceng ty nhu'qng tal bao hiem.

Chi boi thu'O'ngnh~n tai bao hiem theo cac thea thu~n nh~n tai bao hiem co <1!nhva tarn thO'idu'qc
ghi nh~n khi phat sinh nghia Vl,l bol thu'O'ngtheo cam ket va Tong Ceng ty nh~n du'c;1ccac bang ke
thanh toan tlt cac ceng ty nhu'qng tai bao hiem.

Hoa hong nh~n tai bao hiem theo cck thea thu~n nh~n tai bao hiem co <1!nhva t~m thO'i au'qc ghi
nh~n khi phi nh~n tai bao hiem du'<;Icghi nh~n va Tong Ceng ty nh~n du'qc cac bilng ke thanh toan
tlt cac ceng ty nhu'<;Ingtai bao hiem. Cuoi ky ke toan, khoan hoa hong nh~n tai bao hiem chu'a du'<;Ic
tinh vao chi phi ky nay tu'dng lIng vol doanh thu phi nh~n tal bao hlem chu'a du'gc hu'ong phai du'c;1c
xac <1!nh<1echuyen sang phan bo vao cac kY ke toan sau theo phu'dng phap trfch I~p dl/ phong phi
bao hiem <1adang ky va du'<;IcBQTal chinh chap thu~n bang van ban.

(ij) Nhtirjng tal bao hlem

Phi nhu'qng tai bao hit~m theo cac thea thu~n nhu'<;Ingtal bao hlem co d!nh du'qc ghl nh~n khi cac
thea thu~n nhu'<;Ingtai bao hlem c5 d!nh du'<;Icky ket, dong thO'i doanh thu phi bao hlem g5c va
doanh thu phi nh~n tai bao hiem nam trong ph~m vi cac thea thu~n nay <1a<1u'<;ICghi nh~n.

Phi nhu'<;Ingtai bao hiem theo cac thea thu~n nhu'qng tai bao hiem t~m thai <1u'c;1cghl nh~n khi cac
thea thu~n nhu'qng tal bao hiem t~m thai <1a<1u'<;Icxac I~p, dong thai doanh thu phi bao hiem goc
va doanh thu phi nh~n tai bao hiem nam trong ph<;lmvi thea thu~n nay oa du'<;1cghi nh~n.

Thu bol thu'ong nhu'<;Ingtai bao hlem du'<;Icghi nh~n khi c6 bang chU'ng hi~n hCh.Jve nghia Vl,l cua
ben nh~n tai bao hiem.

Hoa hong nhu'<;Ingtai bao hiem du'<;Icghi nh~n khi phi nhu'qng tai bao hit~m du'qc ghl nh~n. Cu51ky
ke toan, khoan hoa hong nhu'qng tai bao hiem chu'a <1u'Qctinh vao doanh thu ky nay tu'dng U'ngvOi
phi nhu'Qng tai bao hlem chu'a du'Qchu'ong phili du'Qcxac d!nh de chuyen sang phan bo vao cac kY
ke toan sau theo phu'dng phap trlch I~p dl,l' phong phi bao hiem oa <1angky va du'QcBQTai chinh
chap thu~n bang van ban.

3.19 Ngo~1te
Cac nghi~p Vl,l phat sinh bang ngo<;lit~ du'Qcchuyen <1oitheo tV gia t<;lingay phat sinh nghi~p Vl,l.
55 du' cac khoan ml,lCtien t~ c6 g5c ngo<;lit~ t<;lingay ket th(Jc ky ke toan <1u'Qcchuyen doi theo tV
gia t<;lingay nay. Chenh I~ch tV gia phat sinh du'Qch<;lchtoan vao bao cao ket qua hO<;lt<1Qngkinh
doanh giO'anien dQ.

Thue thu nh~p doanh nghi~p the hl~n tong gla tr! cua so thue phai tra hi~n t<;liva 55 thue hoan I~i.

55 thue hi~n t<;liphai tra du'<;Ictinh dl,l'atren thu nh~p ch!u thue trong kyoThu nh~p ch!u thue khi3c
voi IQi nhu~n tru'oc thue du'Qctrinh bay tren bao cao ket qua hO<;ltdQng kinh doanh glO'anien dQ vi
thu nh~p ch!u thue khong bao gom cac khoan thu nh~p ch!u thue hay chi phi du'<;Ickhau trlt cho
muc aich tinh thue trong cac ky khac (bao gom ca I~ mang sang, neu c6) va ngoai ra kheng bao
go'm cac chi tieu kheng ch!u thue ho~c kheng du'Qckhau trlt cho ml,lCdich tinh thue.

Thue thu nh~p hoan l<;Iidu'c;1ctinh tren cac khoan chenh I~ch giO'agia tr! ghi so va cd so tinh thue
thu nh~p cua cac khoan ml,lc tal san ho~c ceng nQtren bao cao tai chinh giO'anien <1Qva <1u'QCghi
nh~n theo phu'dng phap bang can <15ike toano Thue thu nh~p hoan 1<;11 phai tra phai du'Qcghi nh~n
cho tat ca cac khoan chenh I~ch t9m thai con tai san thue thu nh~p hoan 1<;11 chi du'Qcghl nh~n khi
chck chan c6 du Iqi nhu~n tinh thue trong tu'dng lal de khau trlt cac khoan chenh I~ch t~m thai.

Thue thu nh~p hoan l<;Iidu'Qcxac d!nh theo thue suat dl,l' tinh se ap dl,mg cho ky tai san du'Qcthu
hoi hay nd phai tra (iu'dc thanh toano Thue thu nh~p hoan I~i du'Qcghi nh~n vao bao cao ket qua
hO<;ltdQng'kinh doanh giO'anlen dQ va chi ghi vao v5n chu so hCh.Jkhi khoim thue <16c6 lien quan
den cac khoan ml,lc du'Qcghi thang vao v5n chu so hCh.J.

3.20 Thue
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Tai san thue thu nh~p hoan I~i va ng thue thu nh~p hoan l;;Ii phal tra <1u'gcbu tnr khi Tong Cong ty
co quven hop phap <1ebu tnr' giG'atai san thue thu nh~p hi~n hanh voi thue thu nh~p hi~n hanh
phai nQp va khi cac tai san thue thu nh3p hoan l;;Iiva ng thue thu nh~p hoan I~i phai tra lien quan
tOi thue thu nh~p doanh nghi~p <1u'gcquan 1'1boi cunq met co quan thue va Tong Cong ty co dl,l
dinh thanh toan thue thu nh3p hl~n nann tren cd so tnuan.
Vi~c xac <1inhthue thu nh~p doanh nghi~p phal nQp cua Tong Cong ty din cu vao cac quy <1inhhi~n
hanh ve thue. Tuy nhlen, nhG'ngquy <1!nhnay thay <1oitheo tU'ng thai ky va vi~c xac <1inhsau cung
ve thue thu nh~p doanh nghi~p tuy thuQc vao ket qua kiem tra cua Cd quan thue co tham quyen.

Cac 10;;lithue khac <1u'<;1cap dl,Jngtheo cac lu~t thue hi~n himh tiili Vi~t Nam.

3.21 Ky quy bolo hh~m

Tong Cong ty phai kY quy bao hiem bang 2% vO'nphap <1inh,khoan ky quy nay <1u'<;1Chu'ong lai theo
thea thu~n vol ngan himg ndi ky quy va du'gc thu hoi khi cham dltt hOiilt <1Qng.Tien kY quy chi <1u'gc
su dl,Jng<1e<1apung cac cam ket <1O'ivoi ben mua bilo hiem khi kha nang thanh toan bi thieu hl,Jt
va phili <1u'gcBQTai chfnh chap thu~n bang van ban.

3.22 cCSphleu quy

Cac cong CI,JvO'nchu so hG'u<1u'gcCong ty mua l;;Ii (co phieu quy) du'gc ghi nh~n theo nguyen gia va
tnI vao vO'nchu so hG'u.Cong ty khong ghi nh~n cac khoan Iai/(I~) khi mua, ban, phat hanh ho~c huy
cac cong CI,Jvon chu so hG'ucua mlnh.

3.23 QUy d....trG' bSit bUQCva quy kholc thuQc vO'nchu sa hG'u

QUy dl,l trG' bat bUQCdu'gc trfch I~ptlt Igi nhu~n sau thue vOi ty I~ 5% va tiep tl,JCdu'<;1ctrfch I~p tOi
khi bang 10% vO'n<1ieuI~ cua Tong Cong tV. Quy dl/ trG' bat bUQC<1u'gctrfch I~p voi ml,JC<1fchbo
sung vO'n<1i'euI~va <1ambao kha nang thanh toan cua Tong Cong tv.

4. TIEN vA cAc KHoAN TU'aNG f)U'aNG TIEN

SO'cuO'i ky
VND

SO'd'au ky
VND

Tien m~t t~1quy
Tien gU1ngan hang
Cac khoim tu'dng <1u'dng tien (*)

4.782.899.318
300.296.163.634

5.000.000.000

6.699.002.152
85.298.577.366
5.000.000.000

310.079.062.952 96.997.579.518

Cac khoan tu'dng du'dng tien the hi~n khoan tien gU1co ky hiiln goc trong vong mQt (1) thang vol
lai suat <1u'<;1chu'ong la 4,5%/nam (t;;li ngay 31 thang 12 nam 2017: 4,5%/nam).

5. cAc KHoAN f)AU TU'TAI CHiNH

SO'cuO'i ky SO'd'au ky
VND VND \2500·

Chung khooln kinh doanh (Thuyet minh 5.1) ---
il NHACo phieu nlem yet 67.570.427.578 46.925.695.211 JNG 1Co phieu chu'a niem yet 4.826.441.000 4.826.441.000
~HI~IrI~ChUng khoan quy mo 19.925.997.500 19.925.997.500

Dl,I phong glam gia chung khoan kinh doanh (16.934.995.866) (9.752.428.904) ~OIT
75.387.870.212 61.925.704.807 ;:T Nil

f)au tu' nim giG'den ngay dolo h\ln ~Ngan h;;ln ._..--
- Tien glli c6 ky hC}n(i) 418.514.537.321 626.000.000.000
- Trai phieu (ii) 120.017.500.000 80.000.000.000

538.532.037.321 706.000.000.000
Dai h~n
- Tien glli c6 ky hC}n(iii) 149.057.534.246 131.000.000.000
- Trai phieu (iv) 21.503.000.000 71.520.500.000
- Uy tMc c1autLi (v) 30.000.000.000 30.000.000.000
- fJ'§u tLidai hC}nkMc (vi) 41.000.000.000 41.000.000.000

Dl/ phong cac khoan <1autu' nam giG'<1enngay (1.503.000.000) (1.503.000.000)
<1aohiiln kh6 dol (vii)

240.057.534.246 272.017.500.000

Gia tri thuan cac khoan cfau tu' tal chinh 853.977.441.779 1.039.943.204.807

19



TONG CONG TV CO PHAN BAO HIEM BAO LONG
THUY~TMINH BAo cAo TAl cHiNH GIUA NIEN DQ (Tlep theo) MAu SO B09a-DNPNT

(i) Tien gU'ico ky han ngan han the hien cac khoan tien gU'i b~ng dong Viet Nam tal cac ngan
h~lng thU'dng rnel vol ky han goc W 3 thang tro len va co thai gian dao han con I~i khong
qua m9t (1) narn ke W ngay ket thuc ky ke toan, cac khoan tien gU'i nay dU'qchU'ong lai
suatW4,SO% den 9,17%/nam (tal ngay 31 thang 12 narn 2017: tU'6,SO% den l1%/nam).

(ii) The hien cac trai phieu doanh nghiep co ky han con I~i dU'oi m9t (1) narn ke W ngay ket
thuc ky ke toan voi rmrc lal sua"t tU' 7,50% den 10,83%/nam (tal ngay 31 thang 12 narn
2017: tU' 11% den 13%/nam).

(iii) Tlen gU'i co ky han dai han the hien cac khoan tlen gU'i bang dong Viet Nam t~i cac ngan
hang thU'dng mal voi thai gian dao h~n con I~i tren m9t (1) nam ke tU' ngay ngay ket thue
ky ke toan voi muc lai suat tU'6,25% den 9,58%/nam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2017: W
6,65% den l1,5%/nam).

(iv) The hien cae trai phieu doanh nghiep co ky h~n con I~i tren m9t (1) nam ke W ngay ket
thue ky ke toan voi muc lal suat W 10,50%/nam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2017: tU'7,50
den 10,5%/nam).

(v) Day la kholm dau tU'theo hqp dong uy th,3c dau tU'ky ngay 20 thang 11 nam 2017 voi Cong
ty Co phan Quiln Iy Quy dau tU'Viet Nam cho ml,lCdich thl/e hien viee quan Iy va dau tU'
von theo chien lU'qcdau tU'. T~i ngay 30 thang 6 nam 2018, danh ml,le dau tU'da thl/e hien
theo hqp dong uy thae dau tU' nay khong suy giam gia trio

(vi) Day la khoan dau tU'theo hqp dong hqp tac dau tU' ky ngay 8 thang 12 nam 2011 eho ml,le
dfeh trien khai dl/ an xay dl/ng dU'qedam bao bang mQt bat d9ng san. Ban Dieu hanh eua
Tong Cong ty danh gia va tin tU'ong khoan dau tU' nay se dU'qc thu hoi day du trong tU'dng
lai.

(vii) Day la dl/ phong eho khoan t1autU'vao trai phieu Vinashin - Quy dau tU' PVFl.
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5. cAC KHoAN DAU Til TAl cHiNH (Tiep theo)

5.1 Chung khoan kinh doanh

55 cueSik'
VND

551U'Q'ng Giag5c DI/ phong Gia trj hop IY (*)

+ Co phieu n!em yet 2.761.730 67.570.427.578 (12.757.579.503) 54.812.848.075
ACB 217.400 8.666.809.079 (927.369.079) 7.739.440.000
GEX 200.000 6.587.647.628 6.587.647.628
5TB 400.000 6.500.000.000 (1.880.000.000) 4.620.000.000
DHG 59.450 6.388.264.000 (324.364.000) 6.063.900.000
55N 286.700 6.183.712.619 (1.470.364.619) 4.713.348.000
PXI 616.130 4.946.799.699 (3.320.216.499) 1.626.583.200
55I 120.000 4.805.002.000 (1.385.002.000) 3.420.000.000
Co phitiu khac 862.050 23.492.192.553 (3.450.263.306) 20.041.929.247

+ Co phieu chua niem yet 262.758 4.826.441.000 (4.177.416.363) 649.024.637
Cong tv Co phan Ca phe Petec 43.800 444.000.000 (444.000.000)
Cong tv Co phan PVOilNamDjnh 19.607 196.070.000 (196.0070.000)
Cong tv Co phan Petec 199.351 4.186.371.000 (3.537.346.363) 649.024.637

+ Ch(tng chi quy mC1 1.558.950 19.925.997.500 19.925.997.500
VFMVF4 1.558.950 19.925.997.500 19.925.997.500

4.583.438 92.322.866.078 ,16.934.995.8661 75.387.870.212

MAu SOB09a-DNPNT

55 dau k'
VND

55 1U'Q'ng Giag5c DI/ phong Gia trj hQ'pIY (*)

2.160.160 46.925.695.211 (5.592.669.615) 41.333.025.596

286.700 6.183.712.619 (535.722.619) 5.647.990.000
688.920 5.606.882.561 (3.884.582.561) 1.722.300.000

1.184.540 35.135.100.031 (1.172.364.435) 33.962.735.596

262.758 4.826.441.000 (4.159.759.289) 666.681.711
43.800 444.000.000 (444.000.000)
19.607 196.070.000 (196.070.000)

199.351 4.186.371.000 (3.519.689.289) 666.681.711

1.558.950 19.925.997.500 19.925.997.500
1.558.950 19.925.997.500 19.925.997.500

3.981.868 71.678.133.711 ,9.752.428.904 ) 61.925.704.807

(*) Gia tr] hop Iy cua chung khoan kinh doanh du'9Cxac dinh theo cac phu'dng phap va gia dinh neu (1Thuyet minh 55 35.
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6. PHAI THUVE HQ'P£)ONGBAo HIEM

So cuOi k~ So dau k~
VND VND

Phai thu bao hiem goc 59.894.006.441 84.448.711.229
Phai thu nh~n tai bao hiem 31.441.272.164 36.915.743.857
Phai thu nhu<;1ngtai bao hiem 66.640.320.264 41.165.493.108
Phai thu dong bao hiem 12.687.112.040 11.209.351. 745
Phai thu khac 96.234.377 96.234.377

170.758.945.286 173.835.534.316

DI/ phong cac khoan phili thu kh6 <1oi (16.161. 932. 970) (6.922.899.649)

154.597.012.316 166.912.634.667

7. cAc KHoAN PHAI THU KHAc

So cuoi k~ So dau IcY
VND VND

(Phan IOQiIQi)
a. Ng'" han

- TQm ltng boi thuong 11.179.622.200 32.970.167.344
- Tien lal du' thu 28.411.644.034 33.710.413.226
- TQm ltng chi phi kinh doanh 24.333.393.447 14.648.682.522
- Phai thu thu lao HQidong Quan tr] 1.856.195.035 1.856.195.035
- Phai thu <1autu chltng khoan (T+2) 2.465.755.810 1.234.844.950
- Phili thu khac 5.633.994.815 3.314.682.463

73.880.605.341 87.734.985.540
b. Did han

- Ky quy bao hiem 12.000.000.000 12.000.000.000
- Tien lal dir thu 4.784.348.533 4.467.505.200

16.784.348.533 16.467.505.200

DI/ phong cac khoan phal thu kh6 (fol (4.927.121.900) (1.777.183.541)

85.737.831.974 102.425.307.199

8. CHI PHI HOA HONGCHUAPHAN BO

Chi phi hoa hong chua phan be bao gom cac khoan chi phi hoa hong bao hlem phat tra thirc te <1a
phat sinh nhu'ng chua <1uqc tinh vao chi phi klnh doanh bao hiem cua ky nay tudng ltng vol doanh
thu phi bao hlem goc va nh~n tai bao hiem chua du<;1chuong <1uqc chuyen sang phan be vao cac
ky sau theo quy <1inhhl~n hanh.

VND
~
S>~
/CHI

CC
RACH.
DE

~
~

KYm\y
VND

Nam tru'8c

So du' dau ky/nam
Phat sinh trong ky/nam
Phan bo vao chi phi trong ky/nam
So du' cuol ky/nam

34.340.625.737
35.579.004.110

(37.026.506.897)
32.893.122.950

33.237.139.508
82.569.386.883

(81.465.900.654)
34.340.625.737
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9. TANG, GIAM TAl SAN CO £>INH HO'U HINH

Nha ora va PhlJdng ti~n Maymoe, Thiel b]
v~t kientrue (*) v~ntai thiet b] van phong Tong

VND VND VND VND VND

NGUYENGIA
55 dir dau ky 21.567.935.706 11.458.352.301 567.206.032 5.312.008.221 38.905.502.260

Tang trong ky 303.700.000 303.700.000

Thanh Iy, nhlJqngban (2.390.472.744 ) (2.390.472.744 )

So dU' cuoi kY 21.567.935.706 9.067.879.557 567.206.032 5.615.708.221 36.818.729.516

GIA TRJ HAOMONLOy KE
So dir dau ky 9.242.783.173 6.661.456.816 548.455.272 4.882.307.147 21.335.002.408

Khauhao trong kY 355.143.006 456.162.228 3.515.766 117.667.357 932.488.357

Giamdo thanh Iy (1.685.962.716) (1.685.962.716)

so dli cuoi kY 9.597.926.179 5.431.656.328 551.971.038 4.999.974.504 20.581.528.049

GIA TRJ CON ~I
T~i n9ay diu kY 12.325.152.533 4.796.895.485 18.750.760 429.701.074 17.570.499.852

T~i ngay cuoi kY 11.970.009.527 3.636.223.229 15.234.994 615.733.717 16.237.201.467

T«;Iingay 30 thanq 6 nam 2018, nguyen gia cua tai san c5 djnh hull hinh bao g'Omm9t s5 tai san c5 djnh da khau hao het nhu'ngv~n consll dunq vOigia tr]
la 6.259.299.779 d'Ong(tal ngay 31 thang 12 narn 2017: 7055.760.124 d'Ong).

(*) Baog'Omtrong gia tr! tai san c5 djnh hO\Jhinh tal thai diem ket thuc ky hoat d9n9 la m9t can nha vOigia tri la 4.180.181.819 d'Ongdang trong qua trinh
chuven quven so hO\Jsang m9t doi tacoTong Cong ty khong trich khau hao cho tai san nay. T«;Iithai diem I~pbao cao tai chinh giO'aniend9 nay, TongCong
ty chu'aghi nh~n giam gia tri tai san do thu tl,lCchuyen nhu'c;lngchu'ahoan tat (Thuyet minh 5615 va Thuyet minh 5610).
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10. TANG,GIAM TAl SANCO£)JNHVOHiNH

Quyen Phan rnern
su dl,lng dat (*) may tinh Tong

VND VND VND
NGUYENGIA
SO'du' c!lauky va cuO'iky 12.713.119.277 3.201.140.000 15.914.259.277

GIA TRJHAOMONLOy KE
So du' dau ky 4.158.734.894 1.725.400.016 5.884.134.910
Khau hao trong ky 207.936.744 320.114.004 528.050.748
So du' cuO'ileV 4.366.671.638 2.045.514.020 6.412.185.658

GIA TRJCON~I
Ti[lingay c!lauleV 8.554.384.383 1.475.739.984 10.030.124.367

Ti[lingay cuO'ileV 8.346.447.639 1.155.625.980 9.502.073.619

(*) Bao gom mQt quven su dl,mg ctat cti kern voi met din nha voi gia tr] la 4.470.585.373 ctong ctang
trong qua trlnh chuyen quyen so huu sang mQt ctoi tac nhir ctlfgc trlnh bay trong Thuy€t minh 559
va Thuyet minh s515}.

11. CHI PHi TRATRUaC DAI H~N

So cuoi k~ So "au k~
VND VND ,

"Cong cu va dunq cu 2.081.677 .627 2.170.624.602 C
Chi phi sua chua van phong 3.549.726.870 4.225.951.814
Khac 956.701.450 878.693.375

6.588.105.947 7.275.269.791

TAl SANTHUETHU NH~PHOAN~I
.~

12. j
So cuoi k~ So "au k~

VND VND

Thue suat thue TNDN su dl,lng de xac d!nh gia tr! 20% 20%tai san thue thu nh~p hoan I<;!i
Tili san thue thu nh~p hoan I<;!ilien quan cten
khoan chenh I~ch tarn thoi ctu'gekhau tnI 4.542.815.807 4.542.815.807
Tid san thue thu nh~p hoan lilIi 4.542.815.807 4.542.815.807

J~I ./'
PHAI TRAVEHQ'P£)ONGBAo HIEM

.__.
13. '"!-

:x:
JH~N :t:

So cuoi kY So "au k~

~

VND VND ,1-'$~
.~

Phai tra ve phi nhlfgng tai bao hiem 126.080.157.043 73.223.468.218 .J

Phai tra b'Oithlfong bao hlem goc 9.675.862.491 14.274.770.095
Phai tra boi thu'ong bao hiem nh~n tai 13.874.420.626 13.164.713.233
Phai tra hoa h'Ongbao hiem goe 7.069.750.338 8.756.055.346
Phai tra doanh nghi~p tham gia d'Ongbao hiem 228.356.955 1.947.703.513
Phai tra khac lien quan den bao hiem goc 1.925.178.474 1.259.949.021

158.853.725.927 112.626.659.426

24



14. THUE VA cAc KHOAN PHAI THU/NQP NHA NU'()'C

PhalnQP Oii nQp
SO' c1auki trong ki trong ki SO' eu5i kY

VND VND VND VND
a. Caekhoan phal thu
Thue thu nhap 5.941.797.806 (5.870.668.656) 71.129.150doanh nghi~p

5.941.797.806 (5.870.668.656) 71.129.150
b. cac khoan philli nQp
Thue gia trj 9.126.824.319 24.810.649.711 (20.340.800.858) 13.596.673.172gia tang
Thue thu nh~p 1.434.376.978 2.947.744.103 (3.043.840.106) 1.338.280.975ca nhan
Thue khac 246.577.286 255.198.998 (205.387.127) 296.389.157

10.807.778.583 28.013.592.812 (23.590.028.091) 15.231.343.304

TONGCONGTV COPHAN BAO HIEM BAO LONG
THUYETMINH BAo cAo TAl CHiNH GIU'A NIEN I>Q(Tlep theo)

15. cAc KHOAN PHAI TRA, PHAI NQPNGAN H~N KHAc

- Phai tra cho nha tai bao hiem (a)
- Phai tra cho hcp <1ongchuyen nhuqng nha <1at(b)
- Phai tra chi phi cai tao van phong
- Phal tra co Wc
- Phai tra Quy bao v~ nguoi <1uqcbao hiem
- Phi tam thu cho b6c tach
- Phai tra cac khoan bao hiem cho nhan vlen
- Phai tra Thue thu nh~p ca nhan thu thua cua <1~iIy
- Phal tra Quy xe cd gioi
- Phai tra khac

So cuol ky
VND

5.815.734.611
9.136.363.636
2.155.862.473
3.653.377.687
1.515.903.729
522.079.021
862.739.730
387.732.479

1.114.197.169
4.991.515.791

30.155.506.326

MAu so B09a-DNPNT

So dau ky
VND

10.813.077.632
9.136.363.636

3.793.125.508

1.052.455.097
790.947.371
405.563.387
243.434.280

12.608.118.410
38.843.085.321

(a) Day chu yeu la 55 tlen boi thuong phan bo cho nha tai bao hiem lien quan <1ene<k khoan ti;lm
ling boi thuong cho khach hang nhL(ng ho sd boi thuong chua t1uqc giai quyet xong ti;li ngay
30 thang 6 nam 2018.

Day la so tien Tong Cong ty nh~n (luqc tlt ben mua lien quan t1en hqp dong chuyen nhuc;1ng
nha t1at cua Tong Cong tv. Do thu tl,lCchuyen quyen so hO'uchua hoan tat t9i ngay 30 thang
6 nam 2018 nen Tong Cong ty chua ghi nh~n nghi~p Vl,l thanh Iy tal san (Thuyet minh so 9
va Thuyet minh so 10).

(b)

16. DOANHTHU HOA HONGNHU'Q'NGTAl CHU'AI>U'Q'CHU'CrNG

NAm tnl'oc

Doanh thu hoa hong nhu'c;1ngtai chlJ'at1u'c;1chuang bao gem cac khoan hoa hong bao hiem chua <1uqc
tinh vao doanh thu ky nay tudng ling vOi phi nhuc;1ngtai bao hiem chu'a duqc hu'ong t1uqc chuyen
sang phan bo vao cae ky ke toan sau theo quy t1!nh hi~n hanh.

Ky nay

So du' dau ky/nam
Phat sinh trong ky/nam
Phan bo vao doanh thu trong ky/nam
So du' cuol ky/nam

VND

15.855.160.122
52.997.616.821

(23.923.469.595)
44.929.307.348

2S

VND

16.746.790.243
42.352.020.520

(43.243.650.641)
15.855.160.122



TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAO CAO TAl cHiNH GIO'A NIEN DC) (Tiep theo)

17. DI/ PHONGNGHI~P VI)

MAu SOB09a-DNPNT

17.1 DV phong boi thuong va dv phong phi chua 4ul/c huang

Socuoi kY SodaukY

Ol/phOng 01/ phOng Mo hiem goc 01/ phOng 01/ phOng Mo hiem
Mo hiem goc 01/ phOng nhUqng ts! va nhfm tai beo hiem goc 01/ phOng nhUqng Uti g5c va nh~n tai

va nh~n tai Mo hiem Mohiem bso hiem thuan va nh~n tai Mo hiem bso hiem bso hiem thuan
VND VND VND VND VND VND

Dl/phonq bOi
thu'ong 279.166.239.268 87.644.008.111 191.522.231.157 311.883.894.722 113.901.655.485 197.982.239.237
- 01/ phOng bOi

thuang chue
thanh toen 249.849.403.955 80.791.560.026 169.057.843.929 283.359.467.848 109.432.688.239 173.926.779.609

- 01/ phOng bOi
thUang era phJt
sinh nhUng
chLfa thOng bao 29.316.835.313 6.852.448.085 22.464.387.228 28.524.426.874 4.468.967.246 24.055.459.628

Dl/phonq phi
chu'adu'<;1chu'ang 438.082.993.182 115.187.826.903 322.895.166.279 438.710.085.335 53.713.596.683 384.996.488.652

717.249.232.450 202.831.835.014 514.417.397.436 750.593.980.057 167.615.252.168 582.978.727.889

Trong do chi tiet bao gam:

K' na Nam truoc

01/ phong
beo hiem goc

va nh~n tai Mo hiem
VND

DI/ phong boi
thl/ong
So du'dau ky/nam
Thay doi dl/ phong
trong kY/nam
So du'cuoi ky/nam

311.883.894.722

(32.717.655.454)
279.166.239.268

DI/ phong phi chI/a dl/r:Jc hl/ang
So du'dau I<y/nam 438.710.085.335
Thaydoi dl/ phong
trong ky/nam (627.092.153)
So dl/cuoi
ky/nam 438.082.993.182

01/ phOng nhUqng
tai Mo hiem

VND

01/ phOng beo hiem goc
va nhan tai

Mo hiem thuan
VND

01/ phOngMo hiem
goc va nh~n tai
bao hiem thuan

VND

Ol/phOng
Mohiem goc

va nh~n tai Mo hiem
VND

01/ phOng nhUqng Uti
bi!tohiem

VND

113.901.655.485 197.982.239.237 238.065.614.410 64.952.984.165 173.112.630.245

(26.257.647.374) (6.460.008.080) 73.818.280.312 48.948.671.320 24.869.608.992
87.644.008.111 191.522.231.157 311.883.894.722 113.901.655.485 197.982.239.237

53.713.596.683 384.996.488.652 395.800.761.928 64.017.363.654 331.783.398.274

61.474.230.220 (62.101.322.3731 42.909.323.407 (10.303.766.971) 53.213.090.378

115.187.826.903 322.895.166.279 438.710.085.335 53.713.596.683 384.996.488.652
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HItM BAo LONG
THUVtT MINH BAo cAo TAl CHINH GIUA NIEN f)Q (TI@'ptheo)

17.2 Ovphong dao dQng 18n

KY nay
VND

SO' dU' dau ky/nam
Phat sinh trong ky/nam
SO' dU' cuO'I ky/nam

50.513.489.684
3.235.325.658

53.748.815.342
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VND

42.495.003.138
8.018.486.545

50.513.489.683

._...



TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAO cAO TAl CHiNH GIU'A NIEN DQ (Tiep theo)

18. VON CHU sa HU'u

18.1 Tinh hinh Uing giam nguon von chu so hU'u

Th~ng du' von
Von eo phan eo phan Co phieu guy

VND VND VND
Cho ky hO{lt c19ng 6 thang ket thuc ngay 30 thilng 6 nam 2017
So du'dau ky 500.000.000.000 (41.994.845)
Tang von co phan 100.000.000.000
Co phieu quy (5.260.000)
Chi phi tang von eo phan (374.000.000)
L<;1inhuan thuan trong ky
Chi tra eo nrc nam 2016
So dU' cuoi ky 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000)

QUydu trCi'
bat buoc

Quy khac thuQc
von ehusO hO'u

VND

L<;1i nhuan sau thue
chlfa phanphoi (*)

VNDVND

12.807.171.740 31.886.119.504
(12.000.000.000)

5.260.000

21.041.754.875
(8.399.944.572)
32.533.189.80712.807.171.740

Cho ky hO{lt c19n9 6 thilng ket thuc ngay 30 thang 6 nam 2018
So du'dau ky 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000)
L<;1inhuan thuan trong ky

13.907.192.238 1.200.000.000 31.191.824.403
23.482.674.623

So dU' cuffi kY 54.674.499.026 669.360.436.41913.907.192.238 1.200.000.000600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000)

MAU SO B09a-DNPNT

Tong eong
VND

544.651.296.399
88.000.000.000

(374.000.000)
21.041.754.875
(8.399.944.572)

644.919.106.702

645.877.761.796
23.482.674.623

(*) Theo Nghi quyet Dal h9i dong Co dong thlfong nlen narn 2018 ngay 16 thang 4 nam 2018, Tong Cong ty da thong qua phlfdng an thu'ong eo phieu theo
ehlfdng trinh II/a chon cho nglfoi lao d9ng (ESOP) voi so ti"en 1.980.036.898 dong, tlfdng ((ng voi 10% l<;1inhu~n sau thue narn 2017 sau khi trich quy va thu
lao H9i dong Quim trio Khoan thlfong nay v~n chu'a chi tra cho nhan vien va v~n dang ghi nh~n 0 khoan ml,lCl<;1inhu~n sau thue chu'a phan phoi t~i ngay 30
thang 6 nam 2018.
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18.2 Von co phin

So cuoi ky
VND

So dau ky
VND

Von co phan cua cac co dong 600.000.000.000 600.000.000.000

Chi tiet von co phan t~i ngay 30 thang 6 narn 2018 nhu'sau:

VND %
Ngan hang TMCP Sal Gon 490.823.420.000 81.80%
Ngan hang TMCP Xuat nhap khau Vi~t Nam 39.036.510.000 6.51%
Cong ty CP May - Xay dl/Tlg Huy Hoang 6.420.480.000 1.07%
Khac 63.719.590.000 10.62%

600.000.000.000 100.00

So Hen theo Giay chung
nhan dang ky kinh doanh Von co phan

VND
490.823.420.000
39.036.510.000
6.420.480.000

63.719.590.000
600.000.000.000

Chi tiet so 1u'Q'ngco phan du'Q'cphat hanh bO'iTong Cong ty nhu' sau:

So cuoi ky So dau ky

So 1u'Q'ngco phieu du'Q'cphep phat hanh 60.000.000 60.000.000

So 1u'Q'ngco phieu da ban ra cong chunq 60.000.000 60.000.000Co phieu pho thOng 60.000.000 60.000.000

So 1u'Q'ngco phieu quy du'Q'cmua I~i 526 526Co phieu pho thOng 526 526

So 1u'Q'ngco phieu dang luu hanh 59.999.474 59.999.474Co phieu pho thOng 59.999.474 59.999.474

M~nh gia cua co phieu dang luu hanh (VND) 10.000 10.000

Tong Cong ty chi co mQt loal co phan pho thong khong hu'O'ngco tire co djnh. Co dong sO'hO'uco
phan pho thong du'Q'cnMn co nrc khi du'Q'ccong bo va co quyen bieu quyet theo ti I~ mQt quyen
bieu quyet cho m~i co phan sO'hO'ut~i cac cUQche;>pco dong cua Tong Cong tv. Tat ca cac co phan
deu co quyen thua hu'O'ngnhu' nhau d5i voi gia trj tai san thuan cua Tong Cong tv.

19. COTlIC

Ky nay
VND

Nam tru'oc
VND

Co tLtc phai tra dau ky/nam
Co Wc c1acong b5 trong ky/nam
Co tLtc c1atra trong ky/nam
Co t(tc phal tra cuoi ky/nam

3.793.125.508

(139.747.821)

3.549.096.718
8.399.944.572

(8.155.915.782)
3.793.125.5083.653.377.687

20. BAo cAo BQ PH~N

Tong Cong ty cIaxem xet c1anhgia va quyet djnh khong I~p va trlnh bay Bao cao bQph~n trong bao
cao tai chfnh giO'anien dQdo ho~t c1Qngkinh doanh chfnh cua Tong Cong ty chi gom kinh doanh bao
hiem phi nhan the;>va c1autu' tu nguon von cua ho~t dQng bao hh~m. Ket qua ho~t dQng dau tu'du'Q'c
trlnh bay trong phan doanh thu va chi phi ho~t c1Qngtai chinh cua Tong Cong ty nhu'trlnh bay.tiili
Thuyet minh so 25 va 5526 phan Thuyet minh bao cao tai chfnh giO'anien dQ. Ve m~t c1ja1'1,Tong
Cong ty chi cung cap dich Vl,l bao hiem trong lanh tho Vi~t Nam.

Voi cae 1'1do neu tren, Tong Cong ty da danh gia va tin tu'ong rang vi~c khong I~p va trlnh bay bao
eao bQph~n trong bao cao tai ehinh giO'anien c1Qeho ky hO<;3tdQng 6 thang ket thuc ngay 30 thang
6 nam 2018 la phu hQ'pvoi quy dinh ti;li Chuan ml/e ke toan Vi~t Nam 5528 - "Bao cao bQ ph~n"
va phu hQ'pvoi tlnh hlnh kinh doanh thl/c te cua Tong Cong tV.
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21. DOANHTHU PHI BAo HIEM

Ky nay Ky tnJ'oc
VND VND

Phi bao hlem goc 453.292.138.104 423.824.731.403
cac khoan glam tnr phi bao hit~m goc (5.044.038.816) (10.566.238.206}
Phi bao hiem goc thuan (1) 448.248.099.288 413.258.493.197
Phi nhan tal bao hlem 21.252.669.393 30.331.902.263
Cac khoan glam tnr phi nh~n tal bao hlem (254.945.443) (758.186.902)
Phi nh~n tai baohiem thu~n (2) 20.997.723.950 29.573.715.361
(Glam)(Tang dl/ phong phi bao hh~mgoc va (627.092.153) 28.763.323.864
nh~n tal bao hh~m(3)
Tong cQngdoanh thu phi bao hlem 469.872.915.391 414.068.884.694
(4)=(1)+(2)-(3)

21.1 Phi bao hi~m go'c

Ky nay Ky tnroc
VND VND

Bao hil~m xe co glol 281.970.552.509 260.278.841.924 ..
Bao hlem h6a hoan, ky thuat va cac rul ro khac 77.633.087.137 68.038.017.359

.\

Bao hlem con ngu'ol 39.305.633.930 37.101.979.213
Bao hlem hang hoa v~n chuyen 26.426.004.323 26.355.601.630
Bao hlem x§y dt,(ng I~p <1~t 13.975.358.930 11.136.257.661 .~

Bao hlem tau thuven 8.256.532.410 10.007.531.949 .;;;

Bao hlem thuven vlen 680.930.049 340.263.461
448.248.099.288 413.258.493.197

21.2 Phi nh~n tai bao h/~m

Ky nay Ky tnrdc
VND VND

Bao hlem xe cd glol 444.748.338 268.715.828
Bao hiem h6a ho~n, ky thu~t va Ci3c rul ro khac 17.916.134.972 26.236.823.117
Bao hiem con ngu'oi 7.164.251 110.716.553
Bao hiem hang hoa v~n chuyen 235.363.019 191.035.736
Bao hiem x§y dl,(ng I~p <1~t 2.022.690.200 2.455.819.760
Bao hiem tau thuyen 371.318.670 299.372.640
Bao hiem thuyen vien 304.500 11.231.727

20.997.723.950 29.573.715.361

22. TONGPHI NHUQ'NGTAl BAo HIEM =
Ky nay Ky tru'ac 2500---

VND VND ,I NH
JNG

Bao hiem xe cd gloi 85.219.065.802 NHIE.
Bao hiem h6a ho~n, ky thu~t va cae rui ro khac 41. 722.458.144 40.253.500.291 :lOI
Bao hiem con ngu'oi (3.239.522.498) 3.713.350.675 :EHBao hiem himg hoa v~n chuyen 7.251.913.455 7.323.041.007
Bao hiem x§y dl,(ng I~p <1~t 8.954.884.432 12.534.943.954 -
Bao hiem tau thuyen 5.804.458.201 2.439.060.304

.~

145.713.257.536 66.263.896.231
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23. TONGCHI BOI THl1CrNGBAo HIEM

K~ nay K~ tnroc
VND VND

Tong chi boi thlfong bao hiem goc va nhan tai bao
hiem 221.379.935.037 149.117.055.428

Chi bOi tht.long bso hiem goc 213.369.982.182 144.561.533.210
Chi bol tht.lOng nh?n tai beo hiem 8.009.952.855 4.555.522.218

Cac khoan thu giam chi (Thu c1ainglfoi thu' ba bol
hoan, thu hang da xU' Iyboi thlfong 100%) (1.608.952.126) (2.468.851.840)
Thu boi thlfong nhlfqng tal bao hiem (43.634.249.097) (23.018.180.869)
(Giam)/tang dl/ phang boi thlfong bao hiem g5c
va nhan tal bao hiem (Thuyet minh so 17.1) (32.717.655.454) 58.046.916.391
(Glam)/tang du' phonq bol thlfong nhlfqng tai bao
hiem (Thuyet minh so 17.1) (26.257.647.374) 18.744.326.028

169.676.725.734 162.932.613.082

23.1 Chi boi thu'Clng bao hlem goc ~
I·

K~ nay K~ tnI'oc
.,
"VND VND ;(

Bao hiem xe co gioi 145.350.222.523 100.954.353.944 . E

Bao hlem hoa hoan, ky thuat va cac rul ro khac 19.376.652.428 21.311.299.094 I
Bao hiem con nglfoi 12.714.457.657 8.520.093.517
Bao hiem himg hoa v~n chuyen 4.661.766.016 8.739.171.195 tBao hiem xay dl,J'nglap c1~t 833.013.359 2.544.597.147 ;;;

Bao hiem tau thuyen 30.433.870.199 2.480.818.313
Bao hlem thuyen vien 11.200.000

213.369.982.182 144.561.533.210

23.2 Chi bol thu'Clng nh'n tai bao hlem

K~ nay K~ trlfoc
VND VND

Bao hiem xe cd giol 34.245.201 31.998.549
Bao hiem hoa hOi;ln, ky thu~t va cac rui ro khac 6.850.175.945 4.051.885.378
Bao hiem con nglfoi 72.379.331
Bao hiem hang hoa v~n chuyen 17.346.733
Bao hiem xay dl,(ng lap c1~t 289.488.386 270.194.210
Bao hit~m tau thuyen 763.663.992 184.097.348

8.009.952.855 4.555.522.218

23.3 Thu bol thu'Clng nhu't1ng tai bao hlem

K~ nay K~ trlfoc ~
00<VND VND
~

Bao hiem xe cd gioi 7.584.273.577 fV
Bao hiem h6a hOi;ln, ky thu~t va cac rui ro khac 8.704.169.827 16.306.633.843 .lilul
Bao hiem con nglfoi 6.780.863 2.383.489 -·lE
Bao hiem hang hoa v~n chuyen 1.452.454.063 4.412.552.950 ·\M
Bao hiem xay dl,J'nglap c1~t 737.889.041 2.119.951.415 ~Bao hiem tau thuyen 25.148.681.726 176.659.172 ~

43.634.249.097 23.018.180.869

24. CHI PHi KHAc HO~T t>c)NGKINH DOANH

VND
K~ trlfocK~ nay

VND

Chi phi tiep khach
Lu'dng va cac khoan phI,! cap
Chi phi d!ch VI,!mua ngoai
Chi phi giam c1jnhton that
Cong Cl,!,dl,!ng Cl,l
Chi phikhac

57.731.020.681
22.830.541.413
17.918.180.105
5.333.112.739
2.919.778.448
5.913.495.311

42.747.259.555
23.146.902.478
12.558.051.697
6.370.412.914
3.636.922.690
6.384.808.053

112.646.128.697 94.844.357.387
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25. DOANHTHU HO~TDONGTAl CHiNH

Ky nay Ky truce
VND VND

Thu nMp lai tien glrl 24.406.729.274 32.160.549.458
Lal tlJ' mua ban chu-ng khoan <1autir 7.033.010.735 10.254.233.040
Uil tlJ' <1aunr tral phleu 8.172.894.515 6.594.202.911
Co tire <1u'Qcchia 171.950.000 223.196.400
Lai tlJ' chenh I~ch ty gia 368.853.410 191.189.432

40.153.437.934 49.423.371.241

26. CHI PHi HO~TDONGTAl CHiNH

Ky nay Ky truce
VND VND

La tlJ' mua ban chU"ngkhoan dau tu' 3.534.212.535 4.581. 913. 726
La chenh I~ch tV gia 69.797.189 275.307.458
Phi dtch VI,!ngan himg 439.171.867 248.611.259
Trich I~p/(hoan nhap) du' phong giam gia aau tu 7.182.566.962 (5.459.074.704 )
ng~n han

11.225.748.553 (353.242.2611
27. CHI PHi QuAN LV DOANH NGHI~P

K~ nay K~ tnrcc
VND VND

Lu'dng va cac khoan phu cap 44.718.053.976 49.847.299.320
Chi phi dlch VI,!mua nqoal 28.195.486.433 33.613.303.481
Ceng cu, dl,!ng cl,! 3.347.735.213 4.014.197.549
Trich du phcnq nQphili thu
kho <1oi 10.995.719.486 1.817.725.382
Chi phi khau hao va hao rnon 1.444.143.346 1.709.452.228
Thue gia tr] gia tang kheng <1u'Qckhau tnr 1.124.157.838 1.475.998.341
Thue va phi 144.101. 999 96.144.532

89.969.398.291 92.574.120.833

28. THU NH~P KHAc vA CHI PHi KHAc

Ky nay K~ tnnrc
VND VND

(Phan 10<;111<;11)

Thu nh~p khac 3.260.076.321 793.778.115
Thu nhap tlt thanh Iy tai san co <1jnh 363.041.184 773.259.505
Khac 2.897.035.137 20.518.610
Chiphfkhac 30.428.870 19.767.925
Chi khac 30.428.870 19.767.925
Lal khac 3.229.647.451 774.010.190

29. THUETHU NH~P DOANH NGHI~P

Tong Ceng ty c6 nghia vI,! nQp thue thu nh~p doanh nghi~p ("TNDN") vOi thue suat bang 20% tren
tong thu nh~p chlu thue.

Cac bao cao thue cua Tong Ceng ty se chiu 51/ kh~mtra cua cd quan Thue. Do vi~c ap dl,!ng lu~t va
cac quy <1inhve thue doi vOi cac 10<;linghi~p VI,!khac nhau co the <1u'QCgiai thich theo nhieu cach
khac nhau, so thue <1u'Qctrlnh bay tren bao cao tal chinh giO'a nien <1Qco the se bi thay <1oitheo
quyet <1inhcuoi cLing cua cd quan Thue.
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Thue thu nMp doanh nghi~p hi~n hanh phai tra chtc;1cxac <1jnhdtra tren thu nh~p chlu thue cua ky
hl~n tal, Thu nMp chju thue khac vC1iLc;1inhuan tnrdc thue <1u'c;1ctrlnh bay trong bao cao ket qua
heat dQng kinh doanh giG'anien <1Qvi thu nh~p chtu thue khong bao gom cac khoan rnuc thu nh~p
chju thue hay chi phi <1u'c;1ckhau tni' cho rnuc dich tinh thue trong cac ky khac va cOng khong bao
gom cac khoan rnuc khong phill chju thue hay khong <1u'c;1ckhau tnr cho rnuc <1ichtinh thue. Thue
thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh phal tra cua Tong Cong ty <1u'c;1ctinh theo thue suat <1aban hanh
<1enngay ket thuc ky ke toano

T~i ngay 30 tMng 6 nam 2018 va cho kY ke toan ket thuc cling ngay, so thue thu nh~p doanh
nghi~p du'c;1cTong Cong ty t~m tinh dl,fa tren ty I~20% tren tong lc;1inhu~n tru'ck thue. Vi~c quyet
toan thue TNDN se <1u'c;1CTong Cong ty thl,fc hi~n vao thoi diem cuoi nam theo quy djnh hi~n hanh.

Ky nay
VND

Chi phi thue TNDN hi~n hanh
£>ieu chinh chi phi thue TNDN trich thieu trong
nhG'ng nam tru'C1c

5.870.668.656

5.870.668.656

Ky tntoc
VND

5.267.987.494

30.195.100
5.298.182.594

Ky nay

Du'C1iday la <1oichleu chi phi thue TNDN va ket qua cua lc;1inhu~n ke toan tru'C1cthue nhan vC1ithue
suat thue TNDN:

Ky tru'oe
.1

Lf1inhu~n ke toan thuan tru'i1c thue
Thue TNDN theo thue suat 20%
£>ieuehinh theo bien ban thanh tra thue cho cae
nam tru'oe
Chi phi thue TNDN

30. cAc KHOANMVC NGoAI BANGCAN f)01 KEToAN

Cae earn k€t thue hoqt dQng

Cong ty co cac cam ket thue ho~t <1i?nglien quan <1envi~e thue van phong t~i ngay 30 thang 6 nam
2018 nhu' sau:

VND

29.353.343.279
5.870.668.656

5.870.668.656

So cuoi ky
VND

Cam k€t thue hoqt dQng (VND)
Du'oi mQt (1) nam
TU'mi?t (1) <1ennam (5) nam

9.164.326.037
6.786.936.080

15.951.262.118

31.

Cae khoim ml,1engoqi bang khae
Ngo~i t~ (USD)
Nc;1kho <1oi<1axU'ly (VND)
Hc;1Pdong ehu'a phat sinh traeh nhi~m (VND)

NGHI~P vv vA so DlI v(n cAc BENLIEN QUAN

387.421
8.913.085.841
94.411.948.215

VND

26.339.937.469
5.267.987.494

30.195.100
5.298.182.594

So dau ky
VND

2.262.744.412
18.864.125.100

21.126.869.512

472.270
8.913.085.841
44.299.666.254

Ky nay

NhG'nggiao djch trQng yeu eua Tong Cong ty voi cac cong ty co lien quan trong ky nhu' sau:

Ky tru'ocBen lien quan N91dung giao dich
VND

Ngan hang Thu'dng m~i Co phan Sal Gon - Cong tv m~
Rut ti'en gUi co ky h~n 330.000.000.000
Thu nh~p tlt lal tlen gUi 4.841.139.751
Phi djeh Vl,l ngan hfmg 264.838.770

Ngan hang Thu'dng m~i Co phan Xuat nh~p khau Vi~t Nam - Co dang Ian
GUi tien gUi co ky h~n 5.000.000.000
Thu nh~p tU' lai tien gUi 459.283.034
Phi djch Vl,l ngan hang 19.638.476
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cac khoan phal thu va phili tra cua Tong Cong ty voi cac eong ty e6 lien quan tal ngay 30 thang 6
narn 2018 va ngay 31 thang 12 nam 2017 nhu'sau:

Ben lien quan NQidung giao djch So euoi I<Y So <1auky
VND VND

Ngan himg Thu'dng mal
Co phan Sai Gon

Tien gU'ithanh toan
Tien gU'ico kY han
DI,(thu lal ti'en gU'i

242.191.369.956
127.514.537.321
2.456.382.392

24.810.627.689
330.000.000.000
11.804.339.600

Ngan hang Thu'dng mal
Co phan Xuat nhap khau
Vi~t Nam

Tien gU'ithanh toan
Tien gU'ico ky han
Dl/ thu lal tien gU'i

8.538.113.336
9.000.000.000
342.273.133

3.950.068.945
17.000.000.000

751.557.833

Cae giao djch vBi cac ben lien quan khac

Cac khoan thu lao cua thanh vlen H9i <1ongQuan tr] trong ky nhu' sau:

VND
Ky tnrcc

VND

Thu lao H9i dong Quan tr] 877.666.666 888.000.000

cac khoan Iu'dng, thu'ong cua thanh vien Ban f)ieu hanh trong ky nhu' sau:

Ky nay Ky tru'oe :1
VND VND ,

J
",~

2.006.572.095 2.249.142.857 ~..Lu'dng va thu'ong

32. LAI CO BAN TRENCOPHIEU

Lai cd ban tren co phieu du'Qetfnh bang each ehia IQi nhu~n sau thue thuge ve co c:'fongso hG'uco
phieu pho thong cua Tong Cong ty eho so Iu'Qngco phieu pho thong binh quan gia quyen c:'fanglu'u
himh trong kyo

Tong Cong ty sLt dl,mg cae thong tin sau c:'fetfnh lai cd ban tren co phieu:

VND
Ky tru'oe

VND

LQi nhu~n thuan sau thue
LQi nhu~n sau thue thul,>eve co <1ongso hG'uco
phieu pho thong (VND)
So binh quan gia quyen eua co phieu pho thong
<1anglu'u hanh trong ky (co phieu)
Lai cd ban tren co phieu (VND/eo phieu)

23.482.674.623 21.041.754.875

23.482.674.623 21.041. 754.875

59.999.474
391

54.695.886
385

Theo Nghi quyet f)<;Iihl,>ic:'fongCo dong thu'ong nien nam 2018 va 2017, Tong Cong ty c:'fathong qua
phu'dng an thu'ong co phleu theo ehu'dng trinh II/a ehQneho ngu'oi lao <1l,>ng(ESOP) Ian Iu'Qtvol ti I~
12,5% IQi nhu~n sau thue eua nam 2016 va 10% IQi nhu~n sau thue nam 2017 sau khi trfeh quy
va thu lao H9i <1ongQuan trio Thai gian thl/e hi~n ehu'dng trinh ESOPse <1u'Qethl/e hi~n sau khi ket
thue nam tai ehfnh 2018. Lai cd ban tren co phieu va lai suy giam tren co phleu eho cae ky Mo eao
se <1u'Qec:'fieuehinh tu'dng ling khi so Iu'Qngco phieu pho thong c:'fanglu'u hanh tang len do vi~e phat
hanh co phieu nay.

HI N
CONI
HNHli
.~l(]
JET--~-=

33. COCHEQuAN LV RUI RO

33.1 Cd chE quan trj

Ml,le c:'ffehehfnh eua cd ehe quan tri rui ro va quan Iy tai ehfnh 121nham bao v~ co <1ongeua Tong
Cong ty tLt eik sl/ ki~n can tra Tong Cong ty c:'fi;lt<1u'Qecae ml,le tieu tal ehfnh m9t each on <1inh. Hl,>i
c:'fongQuan tri va Ban f)ieu himh nh~n thay tam quan trQng eua m9t h~ thong quan tr! rui ro hi~u
qua.
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Tong Cong ty <1athle't I~p mQt bQ pMn quan IV rul ro vol cac <1leukhoan <111ge thong nhat bol HQI
<1ongQuan tr] va Ban f)leu hanh, BQphan nay dl1ge bo sung them voi m9t co eau to crurc ro rang
b~ng cac van ban quy <1jnhtrach nhl~m va quven han W HQI<1ongQuan tr] <1enBan f)leu hanh va
cac lanh <1~0cap eao khac, MQt khung ehfnh sach <1a<111ge phat tMn va ap dunq, trong <10chi ra
nhO'ng rul ro ehu yeu cua Tong Cong ty, cac ehuan rrurc ve quan tr] rul ro, klem soat va to chtrc klnh
doanh eho cac hoat <1Qngcua Tong Cong ty. M~I ehinh sach se <111ge mQt thanh vlen trong Ban f)leu
hanh chlu trach nhlern glam sat tinh tuan thu <101voi ehinh saeh nay trong toan Tong Cong ty.

33.2 MIICtieu qulm IV rui ro, caeehinh sach va quy trlnh quan Iv rul ro bao hiem

Ho~t dQng bao hlem ehfnh thl,(e hl~n b6'1Tong Cong ty la xay dl,(ng cae gla djnh ve rul ro ton that
lien quan <1enea nhan ho~e to ehU'ela dol tl19n9 lien quan trl,(e tlep den rul ro do. Cae rul ro de e~p
co the lien quan <1ental san, traeh nhl~m, tal n~n, sU'ekhoe, rui ro tai ehinh ho~e rui ro khae co the
phat sinh W cae 51/kl~n <111ge bao hiem. Theo do, Tong Cong ty ehlu eac rul ro bol thl1ang ehl1a xae
djnh ro ve thai <1lemeOng nhl1 mU'edQTong Cong ty eOngehiu cae rul ro thi trl10ng thong qua ho~t
dQng bao hlem va <1autil.

Tong Cong ty quan IV rul ro bao hlem eua mlnh b~ng h~n mU'e khal thac bao hil~m, cae quy trlnh
thu tl,lC phe duy~t eho cae glao djeh co lien quan <1ensan pham moi ho~e cae glao djeh Vl19t qua
h~n mU'c, <1ad~ng hoa rul ro, <1l1ara nguyen t~e <1jnhgla, tal bao hlem va glam sat cae van de phat
sinh.

33.3 Quan IV von va yeu cau theo lu~t d!nh

Ml,letleu <1autlen eua Tong Cong ty trong vl~e quan IV von la luon luon duy trl nguon von <1um~nh
de h~ tr9 eho 51/phat trlen trong klnh doanh va dam bao yeu eau ve von phap dinh. Tong Cong ty
nh~n thU'e <111ge nhO'ng tae d9n9 dol vol 191nhu~n eua co dong vol mU'e<1Qvon <1agop va tim each
duy tri mU'edin b~ng tMn trQng.

Yeu eau ve von phap dinh phat sinh tl1 cae ho~t dQng nghl~p vl,I eua Tong Cong ty t~1VI~t Nam phal
glO' nguon von vl1a <1u<1etrang tral n9 va <1apU'ng cae quy <1inhve bien kha nang thanh toan t~1
Vi~t Nam. Cae yeu eau ve <1ambao kha nang thanh toan ap dl,lng eho Tong Cong ty <111ge quy <1jnh
trong Thong til 50 eua BQTal ehfnh.

Bang dl10l <1ayneu len bien kha nang thanh toan tol thleu va bien kha nang thanh toan eua Tong
Cong ty. NhO'ngngl101I~p ehinh sikh quan tam <1envl~e bao v~ quyen 191eua ngl101mua bao hlem
va theo dol lien tI,le de dam bao cae eong ty bao hlem ho~t dQng hl~u qua VI 191fch eua ngl101mua
bao hlem. NhO'ngngl101I~p ehfnh saeh dong thai eOngquan tam <1envl~e dam bao Tong Cong ty co
the duy tri <111ge tn;mg thai thanh khoan phu h9P, <1e<101pho vol nhO'ngnghia vl,I bao hlem phat sinh
ngoal dl/ bao do suy glam klnh te ho~e tham hQa tl/ nhlen.

\

,
J
I,
'\
~

Bh~nkha nang thanh Bien kha nang
toan eua Tong Cong ty thanh toan tol thleu

VND VND

Ty I~ bien kha
nang thanh toan

0/0

Ngay 30 thang 6 nam 2018
Ngay 31 thang 12 nam 2017

515.404.126.523
488.333.674.414

187.203.226.895
200.462.163.551

275%
244%

TV I~ bien kha nang thanh toan eua Tong Cong ty la mQt chi so ve kha nang thanh toan chung dol
voi cae ho~t dQng bao hlem co lien quan, dl1ge tinh dl/a tren nhO'ng quy <1jnhtl1dng U'ng <111ge ban
hanh bol BQTal ehinh.

33.4 Chien luflc kinh doanh bao hiem

Chien 111geklnh doanh bao hlem eua Tong Cong ty vol ml,le tleu da d~ng hoa nh~m dam bao 51/din
b~ng glO'aeac ho~t dQng klnh doanh va dl1ge dl/a tren mQt danh ml,le Ion vol nhO'ng fiji ro tl1dng tl/
trong mQt so nam, va nhl1 v~y lam glam 51/bien dQng eua ket qua klnh doanh.

33.5 Chien luflc kinh doanh tai bao hiem

Tong Cong ty thl/c hl~n tal bao hlem mQt phan cae rul ro bilO hlem de klem soat kha nang I~ va b~o
dam an toan von, thong qua hQpdong tal bao hlem co djnh va t~m thai. Cck h9P <1ongtal bao hlem
chuyen giao mQt phan rul ro va glol h~n rul ro dol vol tllng h9P <1ongbao hlem. MU'edQ rul ro glO'
I~I phl,l thuQe vao <1anhgla eua Tong Cong ty dol vol m~110~1rul ro el,l the, phl,l thuQe vao tllng hoan
eanh nhat dinh, nham tol da hoa mU'erul ro chap nh~n <1119Cdl/a tren phan tfch tllng d~e tinh rul
roo Theo cae dleu khoan eua hQp <1ongtal bao hlem, ngl101tal bao hlem dong V hoan tra 55 tl~n
nhl19n9 bao hlem trong trl10ng hQp co ton that bao hlem. Tuy nhlen, Tong Cong ty v~n phal co
traeh nhl~m d51 vol ehu h9P <1ongeho phan tal neu nha tal bao hh~m khong the thanh toan eho
phan nghia vl,I eua hQ.
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Cac hgp dong tai bao hiem chua dl/l1g rui ro xep h~ng tfn nhlern, c:regiam thieu rui ro, chi nhO'ng
cong ty tai bao hiem c:r~ttleu chuan c:ranhgia tin nhlem cua Tong Cong ty theo cac danh gia cong
khai cua cac cong ty chuven ve xep h~ng tfn nhlern ho~c do danh gia n(ii bQmOi c:ru'gcphep tien
hanh giao dich.

34. QuAN LV RUI ROBAo HIEM VA RUI ROTAl CHINH

Tong Cong ty phat hanh hop c:rongc:rechuyen giao rUi ro bao hiem ho~c rui ro tai chfnh ho~c ca hal.
Du'oi day la mo ta chi tiet CC3c san pham chfnh cua Tong Cong ty va each thuc Tong Cong ty quan
Iy cac rui ro lien quan.

34.1 Rui ro bao hidm

Phan tfch cac gia dinh, thay doi gia dinh va phan tfch dQnh~y

Quy trinh xay dl/l1g cac gia c:rjnhnh~m c:ru'ara cac u'oc tinh voi cac ket qua kha thi nhat. Nguon dG'
li~u su dl,!ng nhu' cac thong so dau vao cho cac gia djnh du'gc thu th~p n(ii bQ, dl,l'a tren nghien cUu
chi tiet va du'gc tien hanh deu d~n. Cac gia dinh du'gc kiem tra de dam bao thong nhat voi cac thong
tin c6 the quan sat khac. Cac xu hu'ong hi~n t~i se du'gc nhan m~nh nhieu hdn. Voi tru'ong hgp
khong co du thong tin trong qua khu, cac gia c:rinhth~n trQng se c:ru'gcsu dl,!ng.

Vi~c dl/ doan ch~c ch~n cac khoan boi thu'ong Cl,!the va chi phi cd ban la tu'dng d5i kho khan do
ban chat kinh doanh. Mc;i khoan boi thu'ong du'gc thong bao se du'gc danh gia rieng bi~t theo tung
tru'ong hgp dl/a tren tU'ng hoan canh Cl,!the, thong tin s~n c6 tU' cac nha giam c:rinhton that va kinh
nghi~m qua khu cua cac khoim bol thu'ong tu'dng tl,l'. Cac u'oc tinh cho tU'ng khoim boi thu'ong du'gc
kiem tra thu'ong xuyen va c~p nh~t khi co thong tin moi phat sinh. Tac d(ing cua nhieu yeu to anh
hu'ang den chi phi boi thu'ong rat kho u'oe tfnh. DI,I'phong du'gc tinh toan dlfa tren thong tin dang
s~n co. Tuy nhien, cac nghia vI,! bao hiem cd bim se khac nhau do cac mo hlnh phat trien sau nay. -'

Trich I~p dl/ phong nghi~p vI,! bao hiem c:ru'gcthl/c hi~n theo cac phu'dng phap quy dinh t~i Thong )
tu' 50. CI,!the phu'dng phap trich I~p dl/ phong nhu' sau:
DI,I'phong boi thu'ong bao gom dl,l'phong boi thu'ong cho cac ton that c:rathong bao nhu'ng den cuoi
ky chu'a giai quyet va dl/ phong boi thu'ong cho cac ton that da phat sinh trach nhi~m bao hiem S
nhu'ng chu'a thong bao: ~
~ DI/ phong boi thu'ong cho cac ton that da thong bao ho~c yeu cau c:rolbol thu'Clngnhu'ng den

cu5i ky chu'a gial quyet du'gc trich I~p dlfa tren cd so u'oc tinh cua tU'ng vI,! bol thu'ong thu(ic
trach nhi~m bao hiem c:rac:ru'gcthong bao cho cong ty bao hiem ho~c khach hang da yeu cau
c:roiboi thu'ong nhu'ng chu'a giai quyet t~i thClIdiem cuoi ky; va

~ DI/ phong boi thu'ong cho cac ton that da phat sinh trach nhi~m bao hiem nhu'ng chu'a thong
bao (IBNR) theo Cong van 792 ve vi~c chap thu~n phu'dng phap trich I~p theo tV I~ 3% tren
tong phi bao hiem giG'I~i doi voi tU'ng nghi~p vI,! bao hiem.

Tong Cong ty khai thac cac hgp dong bao hiem phi nhan thQ nhu' bao hiem hang h6a v~n chuyen,
bilO hiem tau thuyen, bao hiem ky thu~t, bao hlem hoa ho~n, bao hiem y te tl/ nguy~n va bao hiem
con ngu'oi, bao hiem trach nhi~m chung va bao hiem xe cd giol. Cac rui ro trong cac hgp dong bao
hiem phi nhan thQ thu'ong du'gc bao hiem trong thoi h~n 12 thang.

Tong Cong ty phai chiu rui ro tich lOy phI,! thuQc vao tinh hlnh phat trien kinh te cua Vi~t Nam va
dong v5n dau tu' nu'oc ngoai trong san xuat va bat dQng san d~c bi~t la t~i cc3ctrung tam kinh te
Ion nhu' th~mh pho Ho Chf Minh, Ha N(ii, Hai Phong, Da N~ng va Dong Nal.

Doi voi cac hgp dong bao hiem phi nhan thQ, rui ro trQng yeu phat sinh tU'thay dOi moi tru'ang va
tham hQa thien nhien. Vi~t Nam da phai chiu ton that Ion nhu' bao nhi~t dOi, 10song, mu'a bao va
10dat. Bao nhi~t doi dl/ kien se anh hu'ang thu'Clngxuyen c:renVi~t Nam voi muc dQ nghiem trQng
ngay cang cao va ton that du'gc bao hiem ngay cang Ion. De du'a ra nhO'ngbi~n phap giam thieu rui
ro, Tong Cong ty da thu xep cac hgp dong tai bao hiem lien quan c:rencae lo~1hinh bao hiem tai
san, xe cd gioi, v~n chuyen hang hoa va tau thuy, danh b~t ca de h~n che cac ton that do tham
hQagay ra nh~m tol thleu h6a phan rui ro giG'I~i cua Tong Cong tV.

Doi voi cac hgp dong ch~m thong bao va co thCli gian giai quyet tren m(it nam, c6 m(it rul ro lien
quan la rui ro I~m phat. NhO'ngrui ro nay khong bien dOi dang ke theo dja diem, lo~i hinh va nganh
du'gc bilO hiem.
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cac rui ro tren du'c;1cgiam thieu bang vi~c da dc;mghoa danh rnuc cac hc;1pdong bao hiem va du'gc
tang cu'ang thong qua vi~c lila chon ky cang va trien khal cac chien Iu'gc phat hanh hgp dong, theo
do cac rui ro se du'c;1cda di;lng hoe theo loat rui ro va rrnrc dq quyen lc;1idu'c;1cbao hiem. Dieu nay co
the dat du'gc thong qua vi~c da di;lng hoa giG'acac nqanh. Hdn nG'a, cac chfnh sach danh gia boi
thu'ang nghiem ng~t vBi cac hcp dong rndl va dang con hl~u tuc, vl~c xem xet chi tl~'t, d~u d~n cac
quy trlnh xu IV hc;1pdong va vi~c dieu tra thu'ang xuven cac khoan boi thu'ang gian I~n 103tat ca quy
trlnh va chfnh sach Tong Cong ty dang ap dl,Jngde giam thieu rui rooTong Cong ty cGng phat trien
chfnh sach quan IV hOi;ltdqng va nhanh chong giai quyet cac khoan boi thu'ang, de giam thieu nhung
rui ro trong tu'ong lai chu'a du'c;1cdl/ (Joanc6 the imh hu'ong tieu cl/c den ho~t d9ng kinh doanh. Rui
ro Ii;lm phat cGng du'c;1cgiam thieu bang vi~c xem xet yeu to' Ii;lm phat khl u'Bctfnh cac nghia Vl,Jphal
tra cua cac hQp dong bao hiem.

Tong Cong ty cGng ap dl,Jngs5tien boi thu'ang t5i da d5i vBi mqt sO'hgp dong cl,Jthe, cGng nhu'thu
xep tai bao hiem etehi;ln che rui ro voi cac sl/ ki~n tham hQa(vf dl,Jnhu' thl~t hi;ll do bao, IG).

Ml,JCdfch cua cac chien Iu'gc cap ddn va tai bao hiem 103eteglam rui ro voi cac tham hQa dl/a tren
dq thfch U'ng rui ro cua Tong Cong ty du'c;1cquyet dinh boi Ban Dleu hanh. Ban Dieu hanh co the
quyet dinh tang hay glam kha nang chiu etl/ng t5i etadl/a tren cac dieu ki~n thi tru'ang va cac nhan
to' khac.

34.2 Ru; ro tiJi chfnh
Nc;1phai tra tai chfnh cua Tong Cong ty chu yeu bao gom cac khoan phai tra ngu'ai ban va cac khoan
phai tra khac. Ml,Jcdfch chfnh clla nhung khoim nc;1phai tra tai chfnh nay 103nham huy dqng nguon
tai chfnh phl,JcVl,Jcac hOi;ltdqng cua Tong Cong tv. Tong Cong ty co cac khoan cho vay va cac khoan
phai thu khach hang va cac khoan phai thu khac, tien m~t va tien gUl ng~n h~n phat sinh trl/c tiep
tU ho~t dqng cua Tong Cong tv. Tong Cong ty khong nam giG'hay phat hanh cong Cl,Jtai chfnh phai
sinh.

Tong Cong ty co rui ro thi tru'ang, rui ro tfn dl,Jngva rui ro thanh khoan.

Nghi~p vl,Jquan Iv rui ro 103nghi~p vl,Jkhong the thieu cho toan bQ hOi;lt dqng kinh doanh cua Tong
Cong tv. Tong Cong ty da xay dl/ng h~ th5ng kiem soat nham dam bao 51/ can bang 0 mltc hc;1pIV
giG'achi phf rul ro phat sinh va chi phI quan Iv rul roo Ban Dieu hanh lien tl,JCtheo dol quy trlnh quan
IV rUi ro cua Tong Cong ty etedam bao sl/ can bang hQp Iv giG'arul ro va kiem soat rui roo

Ban Dleu hanh xem xet va th5ng nhat ap dl,Jngcac chfnh sach quan Iv cho nhung rul ro nol tren
nhu' sau.

34.2.1 Rui ro thj tn/CJng

Rul ro thi tru'ang 103rui ro ma gla tri hc;1pIv cua cac luong tien trong tu'dng lai clla mqt cong Cl,Jtai
chfnh se bien dqng theo nhung thay doi eua gia thi tru'ang. Gla th! tru'ang co b5n lo~i rui ro: rui ro
lai suat, rui ro tien t~, rui ro gia hang hoa va rui ro ve gia khac, chang h~n nhu' rui ro ve gia co
phan. Cong Cl,Jtai chfnh bi anh hu'ong boi rui ro thi tru'ang bao gom cac khoan vay va nc;1,tien gUl,
cac khoan dau tu' s~n sang de ban.

Rui ro tai suat

Rui ro lai suat 103rul ro ma gia tri hc;1pIv ho~e cac luong tien trong tu'dng lai cua mqt cong Cl,Jtal
chfnh se bien dqng theo nhG'ngthay doi cua lai suat thi tru'ang. Rui ro th! tru'ang do thay doi lai suat
clla Tong Cong ty Chll yeu lien quan den tien, cac khoan tien gUl ngan hi;ln cua Tong Cong ty va trai
phieu doanh nghi~p.

Tong Cong ty quan IV rul ro lai suat bang caeh phan tfch tlnh hlnh c~nh tranh tren th! tru'ang de co
du'c;1ccac lal suat co lc;1icho ml,JCdfch clla Tong Cong ty va v~n nam trong gioi hi;ln quan Iv rui ro
cua mlnh.

Tong Cong ty khong thl/c hi~n phan tieh dQ nhi;ly d5i vOi lai suat vl rul ro do thay dOi lai suat eua
Cong ty ti;ll ngay I~p bao cao 103khong dang ke.

Rui ro ve gia co phieu
Cik co phieu da niem yet va chu'a niem yet do Tong Cong ty nam giG'b! anh hu'ong boi cac rui ro
thi tru'ang phat sinh tU tfnh khong chac chan ve gia tr! tu'dng lai cua co phleu dau tu'. Tong Cong ty
quan IV rui ro ve gla co phieu bang cach thiet I~p hi;ln mltc dau tu'vao co phieu va cac phan tfch dl/
bao thi tru'ang. Ban Dieu hanh cua Tong Cong ty cGng xem xet va phe duy~t cac quyet et!nhdau tu'
trQng yeu vao co phieu.

Tong Cong ty khong thl/c hi~n phan tfch dQ nhi;ly d5i voi gia co phieu.
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34.2.2 Rui ro tin dl,mg

Rui ro tfn dunq la rul ro rna mQt ben tham gia trong mQt cong cu tai chfnh ho~c hop dong khach
hang khong thuc hi~n cac nghia vu cua minh, d~n den ton that ve tai chfnh. Tong Cong ty co rui ro
tfn dl,lngW cac heat dQng kinh doanh bao hh!m cua minh (chu yeu doi vai cac khoan phai thu khach
hang) va tu hoat dQng tai chfnh cua minh, bao gom tien gU'i ngan hang va cac cong cu tai chfnh
khac.

Phil; thu knecn hiJng

cac khoan phai thu khach hang chiu rui ro tfn dl,lng gom cac khoan phal thu ve bao hiem, tai bao
hiem, tarn ltng cho khach hang va cac khoan phai thu khac, Tong Cong ty quan 1'1rui ro tfn dl,lng
khach hang thong qua cac chfnh sach, thu tl,lCva quy trinh kiem soat cua Tong Cong ty co lien quan
den vi~c quan 1'1rui ro tfn dl,lng khach hang.

Khoan ml,lc dang ke nhat cua cac khoan phai thu ve tai bao hiem la cac khoan boi thu'ong phai thu
doi cong ty tai bao hiem. De giam thieu rui ro nay, Tong Cong ty d13thiet I~p mQt so nguyen tac
kinh doanh va tai chfnh trong vi~c chap nh~n cong ty tai bao hiem, sU'dl,lng ket qua phan lo~i cua
cac to chU'cxep h~ng tfn dl,lng Ian dong thoi can nhac them nhCIng thong tin tren th! tru'ong. Tong
Cong ty cOng thu'ong xuyen xem xet 51/ on djnh ve tai chfnh cua cac cong ty tai bao hiem tu thong
tin d~i chung cOng nhu' nhCIngnguon khac, xu hu'ang thanh toan nhCIngkhoan phai tra cua cac cong
ty tai bao hiem.

Ti'engili ngan Mng va cac cong CI,I rai chinh khac

Tong Cong ty chu yeu duy tri so du' tien gU'i t~i cac ngan hang du'Q'cnhieu ngu'oi biet den a Vi~t
Nam. Tong Cong ty nh~n thay mU'cdQt~p trung rui ro tfn dl,lng doi vai tien gU'i ngan hang la thap.

Ban Dieu hanh cua Tong Cong ty danh gia rang tat ca cac tai san tai chfnh deu trong h~n va khong
b! suy giam vi cac tai san tai chfnh nay deu lien quan den cac khach hang co uy tin va co kha nang
thanh toan tot ngo~i tru cac khoan phai thu qua h~n va b! suy giam vao ngay 30 thang 6 nam 2018. ..
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crura qua han va Qua han nhu'ng B! glam gia trj
khong glam gia tr! khong giam gia trj rh~ngIe Tong eQng

VND VND VND VND
So cuoi ky
Tien va cac 310.079.062.952 310.079.062.952
khoan tu'dng
"u'dng tien
Cac khoan "au tir 737.589.571.567 41.000.000.000 1.503.000.000 780.092.571.567
tal ehinh

Tifm glti co kY 567.572.071.567 567.572.071.567
han
T~aiphi€u (*) 140.017.500.000 1.503.000.000 141.520.500.000
Dau tu khec 30.000.000.000 41.000.000.000 71.000.000.000

Phaithu cua khach 142.661.716.350 3.495.560.424 24.601.668.512 170.758.945.286
hang (*)
Phaithu khc1e 19.501.612.695 853.246.651 20.354.859.346
Uii dir thu 33.195.992.567 33.195.992.567
DI/ phong bOi
thu'ong nhu'<;1ng
tal bao hiem 87.644.008.111 87.644.008.111
Ky quy bao hiem 12.000.000.000 12.000.000.000
Cac khoan ky 3.358.115.684 109.722.816 3.467.838.500
quy khac

1.346.030.079.926 44.495.560.424 27.067.637.979 1.417.593.278.329

Chu'aqua han va Qua han nhu'ng Bj giam gia tr]
khOnggiam gia trj khong giam gia tr] rleng Ie Tong eQng

VND VND VND VND
SO'crau kY
Tien va cac khoan 96.997.579.518 96.997.579.518
tu'dng "u'dng tien
cac khoan "au tu 937.017.500.000 41.000.000.000 1.503.000.000 979.520.500.000
tai ehinh

Tien glti co ky 757.000.000.000 757.000.000.000
h"n
Trai phi€U (*) 150.017.500.000 1.503.000.000 151.520.500.000
D'autLfkhac 30.000.000.000 41.000.000.000 71.000.000.000

Phaithu eua khaeh 132.537.943.714 19.264.281.662 22.033.308.940 173.835.534.316
hang (*)
Phaithu khae 38.871.380.278 38.871.380.278
Lai dl/ thu 38.177.918.426 38.177.918.426
DI/ phong bOi
thu'ong nhu'<;1ngtai
bao hiem 113.901.655.485 113.901.655.485
Ky quy bao hiem 12.000.000.000 12.000.000.000
Caekhoan ky quy 2.945.892.500 2.945.892.500
khae

1.372.449.869.921 60.264.281.662 23.536.308.940 1.456.250.460.523

(*) So du' cua nhO'ng khoan ml,le nay khong bao gom dl/ phong giam gia trio

ChUa qua hgn va khong suy giam gia trj: cac tai san tal chinh c6 (ai va g5c khong bi qua h9n va
khong c6 bang chls'ng ve giam gia trio

Qua hgn nhLfng khOng giam gia trj: tal san tai chfnh c6 (aj ho~c goc qua h9n nhu'ng Tong Cong ty
eho rang cae tai san nay khong bj giam gia trj do tin tu'ong vao mls'eOQtin e~y tin dl,lng eua khaeh
hang va cac yeu to tieh cl/e khae.

Bj giam gia trj rieng Ie: cae eong el,ln<;1ma Tong Cong ty eho rang khong c6 kha nang thu (ai va g5e
theo nhO'ng dieu khoan cua h<;1pdong.
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34.2.3 Rui ro thanh khoen

Tong Cong ty phal dap U'ngdtl<jc yeu cau himg ngay ve nguon tien mat, d~c bi~t cho nhG'ngkhoan
boi thU'ong phat sinh tren nhO'nghcp dong bao hiem cue Tong Cong tv, Do v~y xuat hi~n mQt rui
ro rang Tong Cong ty khong co du 1U'<jngtien m~t de thanh toan cac khoan n<jden han voi mQt chi
phi hop IY. Tong Cong ty quan Iy rui ro bang vi~c xem xet va thiet I~p mQt mire dQhop Iy ve cac
quy heat dQng de thanh toan nhO'ngkhoan n<j nay. Danh rnuc dau ttl cling dtl<jc co cau theo cac
yeu cau thanh khoan de thanh toan cac chi phi phat sinh do nhu cau tlen ngoai dl/ tinh.

Dao hen theo h(jp (fong

Bang dtloi day trlnh bay so ItI<jcthai gian dao h~n theo h<jpdong n<jtai ehinh tren cd so chiet khau
t~i thai diem cu5i ky:
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Qua han Du'ai 1 nam 1-3 narn 3-5 nam Tren 5 nam Khong ky han Tong
VND VND VND VND VND VND VND

50 cuOi kY
Tid san tcii chinh
Tien va cac khoan tu'dng du'dng tien 310.079.062.952 310.079.062.952
Cac khoan dau tu' tal chinh 42.503.000.000 578.532.037.321 199.057.534.246 92.322.866.078 912.415.437.645
- Chung khoan kinh doanh (*) 92.322.866.078 92.322.866.078
- Ttengui ky hen 418.514.537.321 149.057.534.246 567.572.071.567
- Trai phieu (*) 1.503.000.000 120.017.500.000 20.000.000.000 141.520.500.000
- fJau tu khac 41.000.000.000 30.000.000.000 71.000.000.000
Phai thu cua khach himg (*) 28.097.228.936 142.661.716.350 170.758.945.286
Phai thu khac 853.246.651 19.501.612.695 20.354.859.346
Liii du' thu 28.411.644.034 4.784.348.533 33.195.992.567
lOt,(phong bOi thu'ang nhu'<;1ngtai
bao hiem 87.644.008.111 87.644.008.111
Ky quy baa hiem 12.000.000.000 12.000.000.000
Cac khoan kY quy khac 780.708.514 2.687.129.986 3.467.838.500

71.453.475.587 817.531.727.025 206.529.012.765 - 12.000.000.000 402.401.929.030 1.509.916.144.407
Nc;1phai tra tiii chinh
Phai tra ngu'ai ban 158.853.725.927 158.853.725.927
Co tire phai tra 3.653.377.687 3.653.377 .687
Dt,( phonq boi thu'ang 279.166.239.268 279.166.239.268
Chi phi trich truce 146.949.999 146.949.999
Phai tra khac 11.550.030.392 11.550.030.392

453.370.323.273 453.370.323.273

Chenh I~chthanh khoan rang 71.453.475.587 404.161.403.752 2'01.744.664.232 - 12.000.000.000 402.401.929.030 1.091.761.472.601

(*) So du' cua nhG'ng khoan rnuc nay khong bao gom dt,( phong giam gia trio

Khd nang sU' dl,mg tai sim de xU' 1'1cong nr:;Jdl/ tfnh

Khong co khck bi~t trQng yeu giii'a gia tri ky vQng cua tai san va cong n<;1ti;'li ngay thanh toan va gia tr! crao hi;'ln cua hqp Clong ciu'<;1ctrlnh bay nhu' tren.
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Qua han DLlai 1 nam 1-3 nam 3-5 narn Tren 5 nam Khong ky han Tong
VND VND VND VND VND VND VND

So crau leV
Tal san tili chinh
TIen va cac khoan tLldng dLldng tien 96.997.579.518 96.997.579.518
Cac khoan dau tLl tai ehinh 42.503.000.000 706.000.000.000 231.017.500.000 71.678.133.711 1.051.198.633.711
- Chung knoen kinh doanh (*) 71.678.133.711 71.678.133.711
- Tien gui kY tien 626.000.000.000 131.000.000.000 757.000.000.000
- Trai phieu (*) 1.503.000.000 80.000.000.000 70.017.500.000 151.520.500.000
- Diw til kMc 41.000.000.000 30.000.000.000 71.000.000.000
Phai thu cua khach hc'mg (*) 41.297.590.602 132.537.943.714 173.835.534.316
Phai thu khac 38.871.380.278 38.871.380.278
Lai du' thu 38.177.918.426 38.177.918.426
01/ phonq boi thLlong nhLlc;1ngtai 113.901.655.485 113.901.655.485
bao hiem
Ky quy baa hiem 12.000.000.000 12.000.000.000
cac khoan kY quy khec 2.945.892.500 2.945.892.500

83.800.590.602 1.032.434.790.403 231.017.500.000 - 12.000.000.000 168.675.713.229 1.527.928.594.234
Nq phai tra tai chinh
Phai tra ngLloi ban 112.626.659.426 112.626.659.426
Co We phai tra 3.793.125.508 3.793.125.508
01/ phong bei thLlong 311.883.894.722 311.883.894.722
Chi phi trich tnroc 9.792.314.284 9.792.314.284
Phai tra khac 13.257.116.077 13.257.116.077

451.353.110.017 451.353.110.017

Chenh I~chthanh khoan rang 83.800.590.602 581.081.680.386 231.017.500.000 - 12.000.000.000 168.675.713.229 1.076.575.484.217

42

(*) 55 du cua nhilng khoan rnuc nay khong bao gam dl/ phong giam gia tri.

Kha nang sLi dl,mg tai san ae xLi 1'1cong no dl/ tfnh
Khong co khae bi~t trQng yeu giCi'a gia trj ky vQng eua tai san va eong nc;tt<;li ngay thanh toan va gia trj (fao h~n eua hc;tp (fong (fLlc;1etrinh bay nhu' tren.
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35. TAl sAN TAl CHiNH VA NQ'PHAI TRA TAl CHiNH

MAu SOB09a-DNPNT

Bang du'oi day trinh bay gia tr] ghi so va gia tri hc;1p1'1cua cac tai san tai ehfnh cua Tong Cong ty tal thai dh!m 30 thang 6 nam 2018 va 31 thang 12 narn
2017:

Tai san tai chinh
Tien va cac khoan tu'dng du'dng tien
Gia tr! hop 1'1 thong qua bao cao ket
qua hoat dqng kinh doanh
ChUng khoan kinh doanh

Cophieu niem yet
Cophieu chua niem yet
Chung chi quy
Tre! phieu doanh nghi~p

cac khoan eho vay va phat thu
Tien gui ky hqn ngan hqn
Tien gili ky hqn dai hen
Cae knoen Oau tukhftc

Phai thu khach hang
Phai thu khac
Uii du' thu
Du' phonq boi thu'ang nhu'qngtai bao
hiem
Ky quy bao hiem
Cae khoan ky quy khae

Gia tr] ghi so
S5 cu5i ky

Gia tr! hop 1'1
S5 eu5i ky S5 dau ky

Nguyen gia
VND

DI/ phonq
VND

DI/ phonq
VND

Nguyen gia
VND VND VND

310.079.062.952 96.997.579.518 - 310.079.062.952 96.997.579.518

67.570.427.578 (12.757.579.503)
4.826.441.000 (4.177.416.363)

19.925.997.500
141.520.500.000 (1.503.000.000)

418.514.537.321 626.000.000.000
149.057.534.246 131.000.000.000
71.000.000.000 71.000.000.000

170.758.945.286 (16.161. 932. 970) 173.835.534.316
15.570.510.813 (853.246.651) 38.871.380.278
33.195.992.567 38.177.918.426

87.644.008.111 113.901.655.485
12.000.000.000 12.000.000.000
3.467.838.500 (109.72 2.816) _--=-=:-=2~.9:-4:=5-=.8:..:9:-=2~.5:.:0:..::.0-- -::-:--::--::--::-c-:-

1.505.131.795.874 (35.562.898.303) 1.527.928.594.234 (19.955.512.094)

46.925.695.211
4.826.441.000

19.925.997.500
151.520.500.000

(5.592.669.615)
(4.159.759.289)

(1.503.000.000)

54.812.848.075
649.024.637

19.925.997.500
(*)

- 418.514.537.321
(*)
(*)

(8.700.083.190) 154.597.012.316
14.717.264.162
33.195.992.567
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41.333.025.596
666.681.711

19.925.997.500
(*)

626.000.000.000
(*)
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87.644.008.111 113.901.655.485
(*) (*)
(*) (*)



TONG CONG TY CO PHAN BAO HIEM BAO LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH GIO'A NIEN f)Q (Tiep theo) MAU SOB09a-DNPNT

Bang sau trlnh bay gia tr! ghi so va gia tr] hop IV ella cac khoan n<_jphai tra tai ehinh ella Tong Cong ty t<;litho,i c1iemeuO'iky va c1auky:

Gia trj ghi so Gia tri hop Iv
SO'euO'iky SO'dau ky SO'euO'iky SO'dau ky

VND VND VND VND
NQphai tra tid chinh
Phai tra ngu'oi ban 158.853.725.927 112.626.659.426 158.853.725.927 112.626.659.426
Phai tra co tlte 3.653.377.687 3.793.125.508 3.653.377.687 3.793.125.508
DI,I'phonq boi thu'ong 279.166.239.268 311.883.894.722 279.166.239.268 311.883.894.722
Chi phi trich tnroc 146.949.999 9.792.314.284 146.949.999 9.792.314.284
Phai tra khac 11.550.030.392 13.257.116.077 11.550.030.392 13.257.116.077

453.370.323.273 451.353.110.017 453.370.323.273 451.353.110.017

(*) Gia tri hqp 1'1cue cac tai san tai chfnh va na ph8i tra tai chfnh nay khOng the xac ofnh ouqc do hi~n nay chua c6 cec huang dJn va quy oinh CI,I the theo
cac Chuan muc k€ toen Vi~t Nam va Ch€ o{) k€ toen doanh nghi~p Vi~t Nam ve xac oinh gia tri nap 1'1cue cac cong CI,I tai chfnh.

Gia trj hqp Iv ella cae tai san tai ehinh va nq phai tra tai ehinh c1u'qcphan anh theo gia trj ma eong el,l tai ehinh co the du'qe ehuyen d5i trong mQt giao djeh
hl~n t<;ligiG'acae ben tham gia, ngo<;litrlt tru'ong hqp b~t bUQephai ban ho~e thanh Iv.

Tong Cong ty slt dl,lng phu'dng phap va gia djnh sau c1ayc1u'qeslt dl,lng c1eu'oetinh gia trj hqp Iv:

... Gia tr! hqp Iv ella tien va tu'dng du'dng tien, tien gUi ng~n h<;ln,cae khoim phai thu khaeh hang, phai thu khae, cae khoan phali tra khaeh hang va phai
tra khae tu'dng c1u'dngvoi gia trj ghi 55 ella ella cae khoan ml,lc nay do nhO'ngeeng Cl,I nay co ky h~ln ng~n.

... Gia tri hqp IV ella co phieu niem yet xae dinh dl,l'atren gia khop I~nh (gia blnh quan c1O'ivOi So Giao dich Chltng khoan Ha NQi, gia c10ngclta dO'ivOi So
Giao dich Chltng khoan Thanh phO'Ho Chi Minh) t<;lingay 30 thang 6 nam 2018.

... Gia trj hqp IV clla c5 phieu chu'a niem yet khac c1u'cjcxac c1jnhdl,(a tren gia blnh quan tinh tren cae bao cao gia clla ba (3) ceng ty ehltng khoan Ion va co
uy tin tren thi tru'ong. Neu co phieu chu'a co gia tham chieu lam cd so trfch I~p dl,l' phong, Tong Ceng ty xem xet Slt dl,lng gia trj so saeh ella chltng
khoan.

44



TONG CONG TV CO PHAN BAO Hli!M BAo LONG
THUVET MINH BAo cAo TAl CHiNH GIO'A NIEN Dc;, (Tlep thea)

36. SO LI~U SO sANH

MAu SO B09a-DNPNT

MQt so so li~u tren bang can <101ke toan cua bao cao tai chlnh narn tnroc cung mQt so so lI~u tren
bao cao ket qua hoat <19n9kinh doanh giG'a nien <19cua ky tnJ'oc <1u'c;1Cphan 10~1I~i de c6 the so
sanh <1u'c;1cvOi so li~u cua ky nay. CI,Ithe nhu' sau:

Ma
ChiW!u So So(fa bao cao

VND
Bang can dOi ki toan
1. Cac khoan phai thu khac (*) 136 92.202.490.740
2. PMi thu dili han khac (*) 218.2

Sosau
phan 10\li I\li

VND VND

(4.467.505.200)
4.467.505.200

87.734.985.540
4.467.505.200

Bao eao kit qua hO\lt dQng klnh doanh giua nil!n dQ
1. Thu nMp khac (**) 31 1.117.222.670
2. Chi phi khac (**) 32 343.212.480

(323.444.555)
(323.444.555)

793.778.115
19.767.925

(*) flay la so du' lai dl,( thu phat sinh tU' cac hc;1p<1onghen gUi c6 thoi gian <1aohan tren m9t narn
ke tU ngay 31 thanq 12 nam 2017.

(**) flay la gia trl con I~i cua cac tai san co dlnh da thanh Iy trong ky heat d9ng 6 thang ket thuc
ngay 30 thang 6 nam 2017.

37. cAc sl/ KI~N PHATSINH SAUNGAv KETTHUCKY KEToAN GIO'ANIEN Dc;,

Khong c6 51,( ki~n quan trqng nao xay ra sau ngay 30 thang 6 nam 2018 yeu dIU phai c6 cac <1ieu
chinh ho~c thuyet minh trong bao cao tai chlnh giG'anien <19.

PhanQuoc Dung
Tang Giam doc
Ngiw 15 thfmg 8nam 2018

Chau Tuan
Ngu'c}iI~p blgu
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CONG HOA XA HOI CHiT NGHiA VIET NAM. . .
Doc HIp - Trr do - Hanh phuc

TpH6 ChiMinh, ngay;{f thimgQ~ndm 2018S6: .J.l;J:B..I20 18/CVaBL
... __ -.""'~<';:tV~vi~c giai trinh k~t qua hoat

hoat dQng kinh doanh 6T/2018

Kinh giri: UY BAN CHUNG KHoAN NHA NTJac
sa GIAO DICH CHUNG KHOAN HA NOI. .

Can cir Thong tu s6 155/20 15/TT-BTC ngay 06/10/2015 cua B<)Tai chinh v~ viec
Huang dftn cong b6 thong tin tren thi tnrong clnrng khoan;
Can cir k€t qua hoat dong kinh doanh duoc th~ hien trong Bao cao tai chinh gitra
nien d<)Ngay 30 thang 6 nam 2018, dlI duoc kiern toan boi Cong ty TNHH
Deloitte Viet Nam.

Tnroc tien, T6ng Cong ty C6 phan Bao hiem Bao Long (Bao Long) kinh giri loi chao
tran trong va cam an d€n SlJquan tam, h6 tro cua Quy Co quan trong thai gian qua.

Theo quy dinh tai Khoan 4 Di~u 11 Thong nr s6 155/2015/TT-BTC v~ viec Huang
dfrn cong h6 thong tin tren thi tnrong chirng khoan, Bao Long kinh bao cao voi Quy ~
Co qu~n nguyen nhan v~ IQ'inhu~n sau thu€ thu nh~p doanh nghi~p cua 6 thang 2018 (/)9' T~O?N
thay doi han 10% so v6i cling ki nam 2017 nhu sau: I* ,C~,NG

, ? I co PHAM p
Theo Bao cao tai chin,h ban nien nam 2018, ket qua hOi;itd<)ngkinh doanh tong hqp \~, Bio 1.
cua Bao Long duQ'c the hi~n trong bang du6i day: ~

Chi tieu(trHlu dAng) 6 thallg 2018 6 thaD~ 2017 % thay dBi
1.Doanh thu thu§.nho~t d<)ngKDBH 409.750 366.187 12%
2. Doanh thu ho~t d<)ngtMchinh 40.153 49.423 -19%
3. Thu nh?P khac 3.260 794 311%
4. T6ng chi phi ho~t dQngKDBH 322.585 297.824 8%
5. Chi phi ho~t dQngtai chinh 11.226 (353) 3.278%
6. Chi phi quan IVdoanh nghi~p 89.969 92.574 -3%
7. Chi phi khac 30 20 54%
8. T6ng IQ'inhu~n kS toan truac thuS 29.353 26.340 11%
9. Chi phi thuSTNDN hi~n hanh 5.871 5.298 11%
10.Lqi nhu~ sau thuSTNDN 23.483 21.042 12%

Theo d6, 6 thang 2018, doanh thu thuAn ho~t d<)ngkinh doanh bao hi~m cua Bao Long
di;it409.750 tri~u d6ng, tang 12% so v6i cling ki nam 2017.

V~ chi phi hOi;itd<)ngkinh doanh bao hi~m, chi phi b6i thuang bao g6m tang/(giam) dlJ
phong b6i thuang 6 thang nam 2018 la 187.053 tri~u d6ng, giam 9% so v6i cling ki
nam ngoai, thea d6, ty l~ B6i thuang/ Doanh thu giam tir 46% ti;ii6 thang 2017 xu6ng
40% ti;ii6 thang 2018. M~t khac, chi phi khac hOi;itd<)ngkinh doanh bao hi~m bao g6m
chi hoa h6ng, chi ban hang cua 6 thang nam 2018 tang 14% so v6i cling ki nam 2017.

~ Tn,!sa chinh: 185 £)i~nBien Phu, 0.1, Tp. HeM I~'Website: baohiembaolong.vn
'- £)i~ntho<;li:(84.28) 3823 9219 ~ Fax: (84.28) 3822 8967
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V~ hoat dong tai chinh, doanh thu hoat d(>ngtai chinh 6 thang 2018 d(;lt40.15 3 trieu
d6ng, giam 19% so voi cling ki nam 2017 nrong irng 9.270 trieu d6ng, d6ng thai chi
phi hoat dong tai chinh 6 thang nam 2018 la 11.226 trieu d6ng, tang 11.579 trieu d6ng
so voi cung ki nam 20 I7; dftn den IQ'inhuan hoat dong tai chinh 6 thang 2018 chi dat
28.928 trieu d6ng, giam 20.849 trieu d6ng so voi cling ki nam 2017. Nguyen nhan IQ'i
nhuan hoat dong tai chinh giam manh la do anh huang tieu eire cua thi tnrong clurng
khoan va bien dong lai suat ti~n gtri 6 thang dfru nam 2018.

Chi phi quan ly doanh nghiep 6 thang 2018 la 89.969 trieu d6ng, giam 3% so voi cling
ki nam ngoai.

Nhu vay, doanh thu hoat dong kinh doanh bao hiem tang tnrong khiem t6n va IQ'i
nhuan hoat dong dfru tu tai chinh giam tuy nhien chi phi b6i thuang, chi phi ban hang
va chi phi quan ly doanh nghi~p duQ'ckiem soat t6t dftn den lQ'inhu~n tru6c thu€ clla
Bao Long 6 thang nam 2018 d(;lt29.353 tri~u d6ng, tang 11% so v6i cling ki nam
2017. Tuang tv, lQ'inhu~n sau thu€ 6 thang nam 2018 d(;lt23.483 tri~u d6ng, tang 12%
so v6i cling ki nam 2017.

Tran tr9ng.

Nui nhan:
Nhu tren;
LUllVT, TCKH, TT&MKT.
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